

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 14/C1- SOCIOLOGIA GENERALE, PROFILO RICHIESTO S.S.D. SPS/07- SOCIOLOGIA GENERALE - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE PRESSO L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA

VERBALE 2

(Valutazione preliminare dei candidati e ammissione alla discussione pubblica)

L'anno 2021, il giorno 6 del mese di settembre, alle ore 9, si riunisce al completo, per via telematica, ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice della valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. prot. n. 0085469 del 5/7/2021, pubblicato sul sito internet dell'Università di Messina, per procedere alla valutazione comparativa dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato.

Sono presenti i sotto elencati commissari:

Prof. Ambrogio Santambrogio, Università di Perugia;

prof. Antonio Fasanella, Università di Roma "La Sapienza";

prof. Mario Cardano, Università di Torino.

Il Presidente della Commissione comunica che sono trascorsi almeno 7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri e che la Commissione può legittimamente proseguire i lavori.

I componenti dichiarano di aver avuto accesso, tramite le proprie credenziali, alla piattaforma informatica <https://pica.cineca.it/> a partire dal giorno 27 luglio 2021, così da aver preso visione dell'elenco e dei curricula dei candidati, che risultano essere:

1. Carbone Silvia
2. Caruso Francesco Saverio
3. Forestieri Diego
4. Miceli Simona
5. Musolino Monica
6. Raffa Valentina
7. Riccardi Davide
8. Santoro Patrizia
9. Tramontana Antonio

Come da comunicazioni ricevute dagli Uffici, i componenti prendono atto che Asara Viviana e Corchia Luca hanno rinunciato alla presente procedura di valutazione.

Ciascun Commissario rende la dichiarazione in ordine all'insussistenza di situazioni di incompatibilità e di conflitto di interessi con i candidati (Allegato A al presente verbale).

La Commissione dà atto dell'esistenza della dichiarazione da parte dei candidati riguardo l'inesistenza di rapporti di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con un professore appartenente al Dipartimento che effettua la chiamata, ovvero con il Rettore, con il Direttore Generale o un componente del Consiglio di Amministrazione dell'Università di Messina.

La Commissione procede quindi alla valutazione dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, esprimendo per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione (Allegato B al presente verbale).

A fini di mera praticità, la Commissione provvede a numerare gli elenchi delle pubblicazioni presentate laddove il candidato non abbia inserito una numerazione progressiva.

A seguito della valutazione preliminare, sono ammessi alla discussione pubblica i seguenti candidati:

- dott.ssa CARBONE Silvia;
- dott.ssa MICELI Simona;
- dott.ssa MUSOLINO Monica;
- dott.ssa RAFFA Valentina;
- dott.ssa SANTORO Patrizia;
- dott. TRAMONTANA Antonio.

La Commissione viene sciolta alle ore 15 e si riconvoca per il giorno 23 settembre, alle ore 14.00, in via telematica, per la discussione pubblica che dovranno tenere i candidati ammessi sopra indicati.

Letto approvato e sottoscritto seduta stante.

LA COMMISSIONE

Prof. Ambrogio Santambrogio (Presidente)



Prof. Antonio Fasanella (Componente)

Prof. Mario Cardano (Segretario)

ALLEGATO A) AL VERBALE N. 2

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 14/C1- SOCIOLOGIA GENERALE, PROFILO RICHIESTO S.S.D. SPS/07- SOCIOLOGIA GENERALE – DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI

Il sottoscritto Prof. Ambrogio Santambrogio, docente presso l'Università degli Studi di Perugia, nato a Cesano Maderno (MB), il 21 agosto 1958, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

- di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e i candidati, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.;

- che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017);

- che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017).

In particolare:

- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione con nessuno dei candidati.

In fede,

6 settembre 2021

FIRMA



Allegato: documento d'identità

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 14/C1- SOCIOLOGIA GENERALE, PROFILO RICHIESTO S.S.D. SPS/07- SOCIOLOGIA GENERALE - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE PRESSO L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MESSINA

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI

Il sottoscritto Prof. Antonio Fasanella, docente presso l'Università degli Studi Sapienza di Roma, nato a San Fele (PZ) il 14 luglio 1962, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

- di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e i candidati, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.;

- che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017);

- che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017).

In particolare:

- di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione con nessuno dei candidati.

Roma, 6 settembre 2021

Prof. Antonio Fasanella



Allegato: documento d'identità

DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA INCOMPATIBILITÀ/ CONFLITTO DI INTERESSI

Il sottoscritto Prof. Mario Cardano, docente presso l'Università degli Studi di Torino, nato a Vercelli (VC), 8 novembre 1958, nominato componente della Commissione per la procedura di selezione in epigrafe, consapevole che chiunque rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del Codice Penale e delle leggi speciali in materia, ai sensi e per gli effetti dell'art. 76 D.P.R. n. 445/2000 - dopo aver preso visione dei nominativi dei candidati alla procedura - dichiara:

di non avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado con alcuno dei candidati e che non sussistono situazioni di incompatibilità tra il sottoscritto e i candidati, così come previsto dagli artt. 51 e 52 c.p.c.;

che non sussistono abituali situazioni di collaborazione professionale, con comunanza d'interessi economici o di vita di particolare intensità, avente i caratteri della sistematicità, stabilità, continuità tali da dar luogo a sodalizio professionale (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017);

che non sussistono situazioni di collaborazione scientifica tra il sottoscritto e i candidati di intensità tale da porsi in contrasto con il rispetto del principio di imparzialità (delibera ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017).

In particolare:

di non avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione con nessuno dei candidati.

di avere, in relazione all'ambito scientifico relativo alla selezione in oggetto, pubblicazioni in collaborazione con i candidati (INDICARE I NOMINATIVI) in numero tale da non costituire situazione di collaborazione scientifica abituale.

In fede,

6 settembre 2021

FIRMA



Allegato: documento d'identità

ALLEGATO B) AL VERBALE N. 2

Candidata **SILVIA CARBONE**

TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI

1) dottorato di ricerca o equipollenti:

Titolo di Dottore di Ricerca in Pedagogia e Sociologia Interculturale, conseguito nel 2012 presso l'Università degli Studi di Messina, con una tesi dal titolo "In equilibrio tra normalità e follia".

2) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

Corso di Politiche sociali (SPS/07), 8 CFU, 1 annualità

Corso di Sociologia generale (SPS/07), 6 CFU, 7 annualità

Corso di Sociologia generale (SPS/07), 2 CFU, 2 annualità; 3 annualità per 3 canali

Corso di Sociologia generale (SPS/07), 1 CFU, 1 annualità

Corso di Principi e fondamenti del servizio sociale (SPS/07), 6 CFU, 6 annualità

Corso di Sociologia generale e dello sport (SPS/07), 5 CFU, 5 annualità per 2 canali

Corso di Politiche sociali e modelli di governance (SPS/07), 6 CFU, 1 annualità

Corso di Principi e fondamenti del servizio sociale (SPS/07), 8 CFU, 5 annualità

Corso di Sociologia generale (SPS/07), 8 CFU, 2 annualità

Corso di Sociologia dell'organizzazione e del lavoro sanitario (SPS/07), 1 CFU, 1 annualità

Corso di Sociologia (SPS/07), 9 CFU, 1 annualità

Corso di Sociologia dei processi economici e del lavoro sanitario (SPS/07), 2 CFU, 2 annualità

Corso di Metodologia della ricerca criminologica (SPS/07), 10 ore, Master, 1 annualità

Altre attività didattiche indicate nel *curriculum*: attività di tutoraggio, didattica integrativa, corsi di docente esperta.

3) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

Ricercatrice junior (Università di Messina): 2 contratti (9 mesi; 6 mesi)

Borsa di studio da Visiting Fellowship (Università di Padova): 3 mesi

Borsa di studio post-dottorato (Università di Messina): 13 mesi

4) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi;

Intervistatrice (Università Cattolica di Milano): 4 mesi

Rilevatrice/Intervistatrice (DOXA): 5 anni

Rilevatrice/Intervistatrice (ISTAT): 9 anni

Rilevatrice/Intervistatrice (INVALSI): 2 mesi

Membro di unità di ricerca (Università di Trento): progetto Horizon 2020, 7 mesi

Membro di unità di ricerca (Università di Palermo): progetto FIRB 2012, 15 mesi

Membro di unità di ricerca (Università di Messina): progetto PRIN 2007, 2 anni

Membro di unità di ricerca (Università di Messina): progetto PRIN 2009, 2 anni

Membro di unità di ricerca (Università di Messina): progetto PRA 2008/2009, 2 anni

Membro di unità di ricerca (Migralab Sayad Associazione): 3 anni

Membro di unità di ricerca (Associazione UNAR-ARCI): 1 anno

Ricerca FAMl coordinatrice Borsisti Post Dottorato

5) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

Ha partecipato con proprie relazioni a 4 convegni internazionali e a 6 nazionali.

TITOLI NON VALUTABILI

2) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

Attività didattica non valutabile perché di SSD non coerente con la presente procedura.

CS-

Corso di Sociologia dello sport e dell'attività motoria (SPS/08), 5 CFU, 1 annualità
Corso di Sociologia dell'educazione (SPS/08), 8 CFU, 4 annualità
Corso di Comunicazione pubblica e istituzionale (SPS/08), 10 CFU, 2 annualità
Corso di Sociologia della famiglia (SPS/08), 12 CFU, 1 annualità
Corso di Sociologia della famiglia (SPS/08), 6 CFU, 1 annualità

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

- 1) SILVIA CARBONE (2014). SUI CONFINI DELLA FOLLIA. NUOVI E VECCHI ATTORI DELLE RETI IN PSICHIATRIA, Franco Angeli, Milano.
- 2) BARAZZETTI D., CAMMAROTA A., SILVIA CARBONE (2014). INCOLPEVOLI ...PERÒ. I FAMILIARI DEI PAZIENTI PSICHIATRICI GRAVI NELLE RAPPRESENTAZIONI DEGLI OPERATORI DEI CENTRI DI SALUTE MENTALE, Aracne.
- 3) SILVIA CARBONE (2016). STRANIERI CINESI E ACCESSO AI SERVIZI SANITARI. I RISULTATI DI UNO STUDIO A MESSINA. Mondì Migranti.
- 4) SILVIA CARBONE (2017). STORIE DI ROM, SINTI E CAMINANTI, E DI CULTURE IN CAMBIAMENTO. Mondì Migranti.
- 5) SILVIA CARBONE (2017). SERVIZIO SOCIALE E MISURA ALTERNATIVA. PRATICHE OPERATIVE E RAPPRESENTAZIONI SOCIALI DEGLI ASSISTENTI SOCIALI. Lavoro Sociale, vol. 17, suppl. al n. 4, pp. 81-93.
- 6) SILVIA CARBONE (2018). L'ASSISTENTE SOCIALE IN PSICHIATRIA. RIFLESSIONI AI MARGINI DI UNA PROFESSIONE. Società e salute, Fascicolo 2-2018.
- 7) SILVIA CARBONE (2014). RACCONTARE LA DISCRIMINAZIONE, in Migralab Sayad (a cura di) GIOVANI DI ORIGINE STRANIERA E DISCRIMINAZIONE, Mimesis/Eterotopie, Milano.
- 8) SILVIA CARBONE (2015). ALTERITÀ MEDICALIZZATE, in M. Meo (a cura di) RIPENSARE IL CORPO RAPPRESENTAZIONI, MEDICALIZZAZIONI, DECOLONIZZAZIONI, Aracne.
- 9) SILVIA CARBONE (2015). EL TIEMPO DE LA ENFERMEDAD, in Jansen M., Raffa V, TIEMPO Y COMUNIDAD. RESISTENCIAS SOCIO-CULTURALES EN MESOAMÉRICA Y OCCIDENTE, Leiden University Press.
- 10) SILVIA CARBONE (2017). LE SFIDE DELL'AZIENDALIZZAZIONE DELL'ASSISTENZA PSICHIATRICA IN SICILIA, in Fantozzi P., Mirabelli M., LEGALITA' E SANITA' IN CALABRIA E SICILIA, pp. 303-330, Rubettino Editore.
- 11) SILVIA CARBONE (2013). LE DONNE PALESTINESI E LA PARTECIPAZIONE ALLA LOTTA DI LIBERAZIONE NAZIONALE. AG-ABOUT GENDER, Vol. 2, n° 4, pp. 183-205.
- 12) SILVIA CARBONE (2014). L'INCONTRO TRA FAMILIARI E OPERATORI DEI SERVIZI PSICHIATRICI. VERSO UNA DECONSTRUZIONE DELLA COLPA. PSICOBIEETTIVO, Anno XXXIII, n°3/2013, pp. 101-121.
- 14) SILVIA CARBONE (2014). PSYCHIATRIC WORKER AND FAMILY MEMBERS. PATHWAYS TOWARDS CO-OPERATION NETWORKS WITHIN PSYCHIATRIC ASSISTANCE SERVICES. Mental Illness, Vol. 6 n°1.
- 15) SILVIA CARBONE (2014). THALASSEMIA IN MESSINA: A SOCIOLOGICAL APPROACH TO CHRONIC DISEASE. THALASSEMIA REPORTS, Vol. 4 n°1.

Q.S.

17) SILVIA CARBONE (2009). IL PLURALISMO RELIGIOSO IN ITALIA. QUADERNI DI INTERCULTURA, pp. 35 - 51.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

Pubblicazione non valutabile perché non pertinente rispetto al settore scientifico disciplinare.

13) SILVIA CARBONE (2010). L'IMPRENDITORIA CINESE A MESSINA. STUDI EMIGRAZIONE, Vol. XLVII n° 179, pp. 715 - 737.

Pubblicazione non valutabile in quanto recensione, e quindi non analizzabile sulla base dei criteri.

16) SILVIA CARBONE (2019) *Oltre la Responsabilità sociale di impresa. Territori generativi tra innovazione sociale e sostenibilità, a cura di P. Messina*. Padova: Padova University Press, 2019.

Pubblicazioni non valutabili perché non presentate dalla candidata.

18) SILVIA CARBONE (2011). *Le discriminazioni vissute e raccontate dai giovani di origine straniera. I casi di Messina e di Milano*. REPORT: SPUNTI DI VISTA. ARCI-UNAR.

19) SILVIA CARBONE (2017). Report Progetto Europeo Horizon 2020 Life FRANCA (2016-2019) -- "*Flood Risk Anticipation and Communication in the Alps*".

TESI DI DOTTORATO

In equilibrio tra normalità e follia, (Università degli Studi di Messina)

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

GIUDIZI INDIVIDUALI

Prof. Ambrogio Santambrogio

La dott.ssa Silvia Carbone ha il titolo di Dottore di ricerca in Pedagogia e sociologia interculturale, conseguito presso l'Università di Messina. Ha svolto una mole decisamente consistente di attività didattica, impegnandosi in corsi - quasi tutti riconducibili al settore disciplinare messo a bando - anche molto diversi tra di loro, in diverse Università italiane. La sua attività di ricerca, al cui interno spicca la partecipazione a progetti PRIN, FIRB e HORIZON, è stata svolta presso diversi Atenei italiani e mostra buona continuità. Ha partecipato con proprie relazioni a 4 convegni internazionali e a 6 nazionali. Ha inoltre conseguito una borsa di Visiting Fellowship dell'Università di Padova. Tra le pubblicazioni presentate, spiccano le due monografie sui problemi della salute mentale e gli articoli dedicati ai temi della migrazione e dell'integrazione e a vari aspetti connessi alle problematiche del servizio sociale. Nel suo insieme, la produzione scientifica dimostra una buona consistenza complessiva. In generale, la dott.ssa Carbone si occupa di conflitto e integrazione sociale, con una particolare attenzione agli aspetti socio-relazionali; di organizzazione, progettazione e valutazione dei servizi sociali. Complessivamente, il suo profilo denota una buona maturità didattica e scientifica.

Prof. Antonio Fasanella

La candidata Silvia Carbone ha conseguito il Dottorato di ricerca in Pedagogia e sociologia interculturale presso l'Università di Messina nel 2012, con una tesi dal titolo "In equilibrio tra normalità e follia. Gli operatori nei servizi psichiatrici e le rappresentazioni dei contesti familiari dei soggetti con sofferenza psichica". A partire dall'a.a. 2012-13, ha svolto una intensa attività didattica presso diverse sedi universitarie (Messina, Padova, Vicenza, Verona, Palermo, Enna), pienamente coerente con il settore scientifico di interesse della presente procedura, nell'ambito di corsi di laurea triennali e magistrali, che si sviluppa in modo continuo fino al termine utile ai fini della valutazione. Anche l'attività di ricerca, svolta presso diverse sedi accademiche nazionali, si caratterizza per generale coerenza disciplinare, continuità e consistenza (a partire dal 2011); si segnalano il conseguimento di una borsa post-dottorato (Messina), la partecipazione a progetti FIRB (Palermo) e PRIN (Messina), il coinvolgimento in un progetto Horizon (Trento) e un'esperienza di visiting

05-

fellowship (Padova). La disseminazione dei risultati dell'attività di ricerca si concretizza anche con la partecipazione a convegni nazionali (6) e internazionali (4). I temi di ricerca affrontati dalla candidata rientrano perlopiù nell'ambito del conflitto e dell'inclusione sociale, con particolare riferimento all'integrazione sociale degli immigrati, dell'organizzazione dei servizi sociali, della salute mentale in una prospettiva socio-relazionale. La produzione scientifica è contraddistinta da una buona continuità, consistenza e coerenza disciplinare, qualificandosi per una significativa collocazione editoriale e scientifica.

Prof. Mario Cardano

La candidata Silvia Carbone ha conseguito il Dottorato di ricerca in Pedagogia e sociologia interculturale presso l'Università di Messina. Ha tenuto un'intensa attività didattica, svolta presso diverse Università, per la gran parte coerente con il settore scientifico della presente procedura, all'interno di corsi di laurea triennali e magistrali. L'attività di ricerca, anch'essa effettuata presso diverse Università nazionali, è caratterizzata da una generale coerenza disciplinare, continuità e consistenza; in evidenza sono il conseguimento di una borsa post-dottorato (Messina), la partecipazione a progetti FIRB (Palermo) e PRIN (Messina), il coinvolgimento in un progetto Horizon (Trento) e un'esperienza di visiting fellowship (Padova). La candidata ha inoltre partecipato con proprie relazioni a convegni nazionali (6) e internazionali (4). I temi affrontati riguardano principalmente gli aspetti del conflitto e dell'inclusione sociale, in riferimento soprattutto all'integrazione degli immigrati, all'organizzazione dei servizi sociali, alla salute mentale in un approccio socio-relazionale. Nel complesso, la produzione scientifica è caratterizzata da buona continuità, consistenza e coerenza disciplinare. Significativa anche la collocazione editoriale e scientifica.

GIUDIZIO COLLEGALE

La dott.ssa Silvia Carbone ha il titolo di Dottore di ricerca in Pedagogia e sociologia interculturale, conseguito presso l'Università di Messina nel 2012, con una tesi dal titolo "In equilibrio tra normalità e follia. Gli operatori nei servizi psichiatrici e le rappresentazioni dei contesti familiari dei soggetti con sofferenza psichica". Il suo curriculum è fortemente caratterizzato da intensa attività didattica, che l'ha vista impegnata in corsi - quasi tutti riconducibili al settore disciplinare messo a bando - anche molto diversi tra di loro, in diverse Università italiane (Messina, Padova, Vicenza, Verona, Palermo, Enna). All'interno della sua attività di ricerca, si segnalano il conseguimento di una borsa post-dottorato (Messina); la partecipazione a progetti FIRB (Palermo) e PRIN (Messina); il coinvolgimento in un progetto Horizon (Trento); e un'esperienza di visiting fellowship (Padova). Emerge il fatto che la candidata ha fatto ricerca presso diversi Atenei italiani, dimostrando buona continuità. Ha partecipato con proprie relazioni a 4 convegni internazionali e a 6 nazionali. Tra le pubblicazioni presentate, spiccano le due monografie sui problemi della salute mentale e gli articoli dedicati ai temi della migrazione e dell'integrazione e a vari aspetti connessi alle problematiche del servizio sociale. Nel suo insieme, la produzione scientifica dimostra una buona consistenza complessiva. Significativa anche la collocazione editoriale e scientifica. In generale, la dott.ssa Carbone si occupa di conflitto e di integrazione sociale, con una particolare attenzione agli aspetti socio-relazionali (integrazione sociale degli immigrati; salute mentale); e di organizzazione, progettazione e valutazione dei servizi sociali. Complessivamente, il suo profilo denota una buona maturità didattica e scientifica.

05-

Candidato FRANCESCO SAVERIO CARUSO

TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI

1) dottorato di ricerca o equipollenti

Titolo di Dottore di Ricerca in Sociologia (2013) presso la Scuola di Dottorato in Conoscenze e Innovazioni per lo Sviluppo dell'Università degli Studi della Calabria, con una tesi dal titolo "La politica popolare dei subalterni: percorsi di autorganizzazione del bracciantato migrante nel sud Europa".

2) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

Corso di Sociologia generale (SPS/07), 2 CFU, 1 annualità

Corso di Sociologia delle migrazioni (SPS/07), 4 CFU, 2 annualità

Corso di Sociologia (SPS/07): 15 ore

3) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

Research grant (Università di Almeria, Spagna): 9 mesi

Visiting research (Università Complutense di Madrid, Spagna): 6 mesi

4) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

Assegno di ricerca (Università di Catanzaro): 2 anni

Membro di unità di ricerca (Università di Catanzaro): 8 mesi

Responsabile scientifico di ricerca (Cooperativa Stand Up, Regione Basilicata): 4 mesi

5) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

Ha partecipato con proprie relazioni a 3 convegni internazionali e a 3 nazionali.

TITOLI NON VALUTABILI

2) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

Attività didattica non valutabile perché di SSD non coerente con la presente procedura.

Corso di Sociologia economica (SPS/09), 8 CFU, 1 annualità

Corso di Sociologia dell'ambiente e del territorio (SPS/10), 8 CFU, 5 annualità

4) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

Attività di ricerca non valutabili perché l'oggetto di ricerca non è di SSD coerente con la presente procedura.

Assegno di ricerca (Università della Calabria): 1 anno

Assegno di ricerca (Università della Calabria): 18 mesi

Membro di unità di ricerca (European University Institute): 6 mesi

Membro di unità di ricerca (Università di Napoli, Suor Orsola Benincasa, MIUR): 7 mesi

Membro di unità di ricerca (Università della Calabria): 4 mesi

Attività di consulenza/ricerca (Regione Molise): 1 anno

Attività di consulenza/ricerca (Comune di Napoli): 1 anno

Attività di consulenza/ricerca (Comune di Roma): 1 anno

5) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

Ha partecipato con proprie relazioni a 8 convegni internazionali e a 16 nazionali, non valutabili perché su temi relativi a SSD non coerenti con la presente procedura.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

RS -

1) Caruso F (2020). Eziopatogenesi sociale e assistenza sanitaria per i lavoratori agricoli in Italia. SALUTE E SOCIETÀ, vol. 1, p. 99-111.

5) Caruso F (2020). A tavola col virus. Il cibo nello scenario pandemico. In: Corposanto C, Fotino M. covid 19 le parole diagonali della sociologia. Catanzaro: edizioni The Diagonales.

6) Corposanto C, Caruso F, Pagano U (2020). Sopravvivere a Rosarno. Una ricerca sociologica. Soveria Mannelli: Rubbettino Editore.

14) CARUSO F (2017). L'illness del ghetto rurale: assistenza sanitaria e medicina narrativa nelle bidonville del bracciantato migrante meridionale. In: CORPOSANTO C. Narrazioni di salute nella web society. p. 353-368, Rubbettino editore.

22) CARUSO F (2015). "Los migrantes en el medio rural en el sur de Italia entre el conflicto y la inclusión diferencial: los casos de Rosarno y Castel Volturno". In: (a cura di) Giménez Romero C., Gómez Crespo P., Análisis, prevención y transformación de conflictos en contextos de inmigración. p. 135-148, Madrid:Uam Ediciones. Ediciones de la Universidad autonoma de Madrid.

31) Caruso F (2012). Spazi interculturali di conflitto e di cittadinanza attiva: il movimento di lotta dei braccianti clandestini di Castel Volturno. In: (a cura di): Cacciatore G, D'Anna G, Per una relazionalità interculturale. p. 282-287, MILANO: Mimesis Edizioni.

32) Caruso F, Corrado A (2012). Crisi e migrazioni nel Mediterraneo. I casi del Poniente Almeriense e della Piana di Sibari. AGRIREGIONIEUROPA, vol. 31.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

Pubblicazioni non valutabili perché non pertinenti rispetto al settore scientifico disciplinare.

2) Caruso F (2020). Spain. In: European Policy Institute. Covid-19, Agri-Food Systems and Migrant Labour. The situation in Germany, Italy, Netherlands, Spain and Sweden. London: Open Society Foundations.

3) Caruso F, Lo Cascio M. (2020). Invisibili, ma indispensabili: l'emersione tra i braccianti nel Sud Italia. In: (a cura di): Luca Cigna, Forza Lavoro! Ripensare il lavoro al tempo della pandemia. MILANO: Fondazione Feltrinelli.

4) Caruso F, Pullano M (2020). Produzione di origine deformata: il caso della Cipolla Rossa di Tropea. CULTURE DELLA SOSTENIBILITÀ, vol. 25, p. 44-56.

7) Alessandra Corrado, Francesco Saverio Caruso, Martina Lo Cascio, Michele Nori, Letizia Palumbo, Anna Triandafyllidou (a cura di) (2018). Is italian agriculture a 'pull factor' for irregular migration - and, if so, why?. Di Alessandra Corrado; Francesco Saverio Caruso; Martina Lo Cascio; Michele Nori; Letizia Palumbo; Anna Triandafyllidou. Open Society Foundations.

8) CARUSO F (2018). Dal ghetto agli alberghi diffusi: l'inserimento abitativo dei braccianti stagionali nei contesti rurali dell'Europa meridionale. SOCIOLOGIA URBANA E RURALE, vol. 116, p. 78- 92.

9) CARUSO F (2018). Dalla città verso la campagna: crisi e agrarizzazione del lavoro migrante in Spagna. REVISTA THEOMAI, vol. 38.

10) CARUSO F (2018). Quale qualità? La certificazione agroalimentare tra utilità, criticità e paradossi. In: (a cura di): CIPOLLA C, CORPOSANTO C, Le culture del cibo. Elementi di sociologia della condivisione alimentare. p. 175-190, MILANO: FrancoAngeli.

US-

- 11) CHECA Y OLMOS Francisco, CARUSO Francesco, CORRADO Alessandra (2018). Territorios en transición. Migraciones y agricultura en el Sur de Europa. Los casos de Almería (España) y Sibari (Italia). CUADERNOS GEOGRÁFICOS, vol. 7, p. 1-25.
- 12) Caruso F (2018). Certificazioni e lavoro nelle filiere agroalimentari. Il caso GlobalGap in Italia. MERIDIANA, vol. 3.
- 13) Caruso F, Pagano U (2018). Salute e alimentazione nel Corporate Food Regime. SALUTE E SOCIETÀ, vol. 3, p. 57-71.
- 15) CARUSO F (2016). Fragole amare: lo sfruttamento del bracciantato migrante nella provincia di Huelva. In: (a cura di): Osservatorio Placido Rizzotto, Agromafie e Caporalato. Terzo rapporto. p. 265-280, ROMA: Casa editrice Ediesse.
- 16) CARUSO F (2016). Lavoro bracciantile e migrazioni nelle enclave agroalimentari mediterranee. ZAPRUDER, p. 146-153.
- 17) CARUSO F (2016). Tra agricoltura californiana e migrazioni mediterranee: cause ed effetti delle rivolte del bracciantato migrante di Rosarno e Castel Volturno. In: (a cura di): D'AGOSTINO M, CORRADO A CARUSO F, Migrazioni e confini. Politiche, diritti e nuove forme di partecipazione. p. 57-68, Rubbettino editore.
- 18) CARUSO F, CAMPOLONGO F (2016). Post-colonialità e conflitti ambientali in Calabria. In: (a cura di): Catalano G., Riscattare l'ambiente. p. 113-125, ROMA: Aracne Editrice.
- 19) Caruso F (2016). Dal caporalato alle agenzie di lavoro temporaneo: i braccianti rumeni nell'agricoltura mediterranea. MONDI MIGRANTI, vol. 3, p. 59-73.
- 20) Caruso F (2016). Unionism of migrant farm workers. The Sindicato Obreros del Campo (SOC) in Andalusia, Spain. In: (a cura di): Corrado A., De Castro C., Perrotta D., Migration and Agriculture: Mobility and change in the Mediterranean area. p. 277-292, New York: Routledge, Taylor and Francis.
- 23) CARUSO F (2015). Epistemologia meridiana, conflitti ambientali e contro democrazia: il caso calabrese. CULTURE DELLA SOSTENIBILITÀ, vol. N. 16/2015, p. 9-20.
- 24) CARUSO F (2015). Organizzare gli invisibili delle campagne: percorsi di sindacalizzazione del bracciantato migrante in Andalusia. SOCIOLOGIA DEL LAVORO, p. 173-187.
- 25) CARUSO F, CORRADO A (2015). Migrazioni e lavoro agricolo: un confronto tra Italia e Spagna in tempi di crisi. In: (a cura di): Colucci M, Gallo S, Tempo di cambiare. Rapporto 2015 sulle migrazioni interne in Italia. p. 59-77, ROMA: Donzelli Editore.
- 26) Caruso F (2015). La politica dei subalterni. ROMA: DeriveApprodi.
- 27) CARUSO F (2014). Los migrantes en la agricultura mediterránea: una comparación entre Andalucía y el meridiano italiano. In: (a cura di): Asociación Andaluza de Sociología, Sociedades imaginadas, ciudades habitables (VII Congreso Andaluz de Sociología). ASOCIACION ANDALUZ DE SOCIOLOGIA.
- 28) Caruso F (2014). Anche i cafoni possono parlare. Per una rilettura postcoloniale della società politica meridionale. In: Orizzonti Meridiani. Briganti o emigranti. Sud e movimenti tra con-ricerca e studi subalterni. p. 161-175, VERONA: Ombre Corte.

CS

29) Caruso F (2013). La porta socchiusa tra l'Africa Nera e la Fortezza Europa: l'hub rururbano di Castel Volturno. In: (a cura di): Corrado A, Colloca C, La globalizzazione delle campagne. Migranti e società rurali nel Sud Italia. p. 45-88, MILANO: FrancoAngeli.

30) Caruso F (2012). Dall'accoglienza alla reclusione: strategie governamentali di controllo e di gestione del bracciantato migrante nelle campagne lucane del Vulture-Alto Bradano. In: (a cura di): Osti G, Ventura F, Stranieri in aree fragili. L'integrazione dei migranti nei piccoli comuni. p. 76-102, NAPOLI: Liguori Editore.

33) Caruso F (2011). Percorsi di sindacalizzazione del bracciantato migrante meridionale nel distretto della clandestinità: il movimento dei migranti di Caserta. MONDI MIGRANTI, vol. 3, p. 229-246.

34) Caruso F (2008). Contro l'emergenza rifiuti in Campania: percorsi di democrazia, conflitto e comunità. In: (a cura di): Piperno F, Vento del meriggio - insorgenze urbane e postmodernità nel Mezzogiorno. p. 132-165, ROMA: DeriveApprodi.

Pubblicazione non valutabile in quanto curatela.

21) D'AGOSTINO M, CORRADO A, CARUSO F (a cura di) (2016). MIGRAZIONI E CONFINI. Politiche, diritti e nuove forme di partecipazione. Rubbettino editore.

TESI DI DOTTORATO

La tesi di dottorato non è valutabile perché non presentata.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

GIUDIZI INDIVIDUALI

Prof. Ambrogio Santambrogio

Il dott. Francesco Saverio Caruso ha il titolo di dottore di ricerca in Sociologia, conseguito presso l'Università degli Studi della Calabria. La sua attività didattica riguarda soprattutto la sociologia economica (1 annualità) e la Sociologia dell'ambiente e del territorio (5 annualità), mentre gli insegnamenti di Sociologia e Sociologia generale sono di pochi CFU e di poche ore. La sua attività di ricerca, svolta soprattutto presso diverse Istituzioni di ricerca e Atenei italiani e spagnoli, mostra una buona continuità. Anche l'attività di ricerca riguarda soprattutto temi di sociologia del lavoro e dell'ambiente. Piuttosto ricca e articolata la sua partecipazione a convegni nazionali (19) e internazionali (11), al cui interno prevalgono relazioni su temi legati alle questioni del lavoro. Tra le sue numerosissime pubblicazioni, spiccano la monografia sui "subalterni", le pubblicazioni internazionali e alcuni significativi lavori pubblicati su riviste. Nell'insieme, la sua produzione scientifica dimostra una buona consistenza complessiva. La gran parte delle pubblicazioni è anch'essa dedicata a temi di sociologia del lavoro e dell'ambiente, ad eccezione di alcuni lavori che possono essere inquadrati nella sociologia delle migrazioni. Complessivamente, il suo profilo denota una buona maturità didattica e scientifica. Il dott. Caruso si occupa di temi legati al lavoro, ai braccianti, alle politiche agricole, a questioni di sviluppo ambientale e territoriale, tutti aspetti coerentemente presenti nell'attività convegnistica, di ricerca e nelle pubblicazioni. Si tratta di temi che, poiché riguardano la sociologia economica e la sociologia dell'ambiente e del territorio, non sono coerenti con il SSD della presente procedura. Il candidato ha conseguito l'ASN a professore di II fascia (2020) nel SC 14D1 - Sociologia dei processi economici, del lavoro e del territorio.

Prof. Antonio Fasanella

Il candidato Francesco Saverio Caruso ha conseguito il Dottorato di ricerca in Sociologia presso l'Università degli Studi della Calabria nel 2013, con una tesi dal titolo "La politica popolare dei subalterni: percorsi di autorganizzazione del bracciantato migrante nel sud Europa". A partire dall'a.a. 2014-15 ha svolto attività didattica annuale, presso gli atenei "Magna Graecia" di Catanzaro, del

U.S.

Salento e "Federico II" di Napoli, peraltro ricoprendo perlopiù insegnamenti non coerenti con il settore scientifico-disciplinare richiesto dal Bando di indizione della presente procedura, concernenti la Sociologia dell'ambiente e del territorio e la Sociologia economica. In questi stessi settori rientra l'attività di ricerca del candidato, che è svolta con una certa consistenza e una discreta continuità presso sedi nazionali (Università della Calabria, di Catanzaro, "Suor Orsola Benincasa" di Napoli) e internazionali (European University Institute di Fiesole, Università di Almería, Università Complutense di Madrid); si segnala il conseguimento di un assegno di ricerca nel settore della Sociologia generale. Certamente intensa l'attività convegnistica nazionale (19 relazioni) e internazionale (11 relazioni), peraltro concentrata su tematiche di sociologia economica, del lavoro e del territorio. Tali interessi di ricerca si ritrovano altresì nelle pubblicazioni del candidato, contraddistinte sicuramente da ampiezza, continuità, buona collocazione editoriale e scientifica, pur nella loro generale non pertinenza rispetto al settore di riferimento per la presente procedura. Il candidato ha conseguito l'ASN a professore di II fascia (2020) nel SC 14D1 – Sociologia dei processi economici, del lavoro e del territorio.

Prof. Mario Cardano

Il dott. Francesco Saverio Caruso ha il titolo di dottore di ricerca conseguito presso l'Università degli Studi della Calabria nel 2013. La sua attività didattica (Università di Catanzaro, del Salento e "Federico II" di Napoli) comprende insegnamenti riferibili per lo più alla Sociologia dell'ambiente e del territorio e alla Sociologia economica. In questi stessi settori rientra anche la sua attività di ricerca, svolta presso sedi sia nazionali (Università della Calabria, di Catanzaro, "Suor Orsola Benincasa" di Napoli) che internazionali (European University Institute di Fiesole, Università di Almería, Università Complutense di Madrid). Attività che è caratterizzata da consistenza e continuità. Al suo interno, va rilevato il conseguimento di un assegno di ricerca nel settore della Sociologia generale. Egualmente intensa è la partecipazione a convegni con proprie relazioni, siano essi nazionali (19 relazioni) o internazionali (11 relazioni), relazioni che riguardano sempre temi di sociologia economica, del lavoro e del territorio. I medesimi interessi si ritrovano nelle pubblicazioni del candidato, caratterizzate da continuità e da una buona collocazione editoriale. Il candidato ha conseguito l'ASN a professore di II fascia (2020) nel SC 14D1 – Sociologia dei processi economici, del lavoro e del territorio.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Il dott. Francesco Saverio Caruso ha il titolo di dottore di ricerca in Sociologia, conseguito presso l'Università degli Studi della Calabria nel 2013, con una tesi dal titolo "La politica popolare dei subalterni: percorsi di autorganizzazione del bracciantato migrante nel sud Europa". La sua attività didattica comprende per lo più insegnamenti come la Sociologia economica (1 annualità) e la Sociologia dell'ambiente e del territorio (5 annualità), mentre gli insegnamenti di Sociologia e di Sociologia generale sono di pochi CFU e di poche ore. La sua attività di ricerca – svolta soprattutto presso diverse Istituzioni di ricerca e Atenei italiani (Università della Calabria, di Catanzaro, "Suor Orsola Benincasa" di Napoli) e internazionali (European University Institute di Fiesole, Università di Almería, Università Complutense di Madrid) – dimostra una buona consistenza e continuità. Anche l'attività di ricerca riguarda per lo più temi di sociologia del lavoro e dell'ambiente. Ricca e articolata è la sua partecipazione a convegni nazionali (19) e internazionali (11), con relazioni dedicate soprattutto alle questioni del lavoro. Tra le sue numerose pubblicazioni, spiccano la monografia sui "subalterni", le pubblicazioni internazionali e alcuni significativi lavori pubblicati su riviste. Nell'insieme, la sua produzione scientifica è caratterizzata da una buona consistenza complessiva e da una buona collocazione editoriale. I temi affrontati riguardano la sociologia del lavoro e dell'ambiente, con riferimenti al lavoro degli immigrati. Il candidato ha conseguito l'ASN a professore di II fascia (2020) nel SC 14D1 – Sociologia dei processi economici, del lavoro e del territorio. Complessivamente, il suo profilo denota una buona maturità didattica e scientifica. Il dott. Caruso si occupa di temi legati al lavoro, ai braccianti, alle politiche agricole, a questioni di sviluppo ambientale e territoriale, tutti aspetti coerentemente presenti nell'attività didattica, convegnistica, di ricerca e nelle pubblicazioni. Si tratta di temi che, poiché riguardano la sociologia economica e la sociologia dell'ambiente e del territorio, delineano un profilo nel suo insieme non coerente con il SSD della presente procedura.

CLS -

Candidato FORESTIERI DIEGO

TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI

1) dottorato di ricerca o equipollenti:

Titolo di Dottore di ricerca in "Istituzioni giuridiche e Scienze del servizio sociale", area 14 Scienze Politiche e Sociali, Università degli Studi del Molise, Facoltà di Giurisprudenza.

3) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

Borsa di studio e ricerca (Istituto di Studi politici S. Pio V): 1 anno.

Borsa di studio e di ricerca (ISPESL, ora INAIL, Roma): 15 mesi.

Collaboratore alla ricerca (CTER, INAIL Roma): 4 anni.

Collaboratore alla ricerca (ISPESL, ora INAIL, Roma): 6 anni.

Partecipa a seminari e workshop (Università di Roma "la Sapienza")

4) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi;

Incarico di ricerca (Istituto di Studi politici S. Pio V): 22 mesi.

Coordinatore di ricerca (Istituto di Studi politici S. Pio V): 7 mesi.

Attività di ricerca (Regione Calabria): 6 mesi.

Attività di ricerca (Università di Napoli, Suor Orsola Benincasa): 7 mesi.

Attività di ricerca (Ra.Crim.Org, Istituto di Studi politici S. Pio V): 1 anno.

Attività di ricerca (Istituto di Studi politici S. Pio V): 1 anno.

Attività di ricerca (Istituto di Studi politici S. Pio V): 2 anni.

5) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

Ha partecipato con proprie relazioni a 1 convegno nazionale.

TITOLI NON VALUTABILI

3) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

Attività non valutabili perché non coerenti con il SSD della presente procedura.

Corso per dottorandi (Università di Torino), 40 ore.

Corso di formazione post-laurea (Regione Calabria, ISIM): 800 ore.

4) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

Attività di ricerca non valutabili perché non coerenti con il SSD della presente procedura.

Incarico di ricerca (Istituto di Studi politici S. Pio V): 8 mesi

Incarico di ricerca (Istituto di Studi politici S. Pio V): 9 mesi

Incarico di ricerca (Istituto di Studi politici S. Pio V): 13 mesi

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

3. *Il mondo dato per scontato. Società, Istituzioni e Paradigmi di senso*, Edizione Nuova Cultura, Roma, 2010.

4. *Diritto e Persona: Prospettive sociologico-giuridiche tra Otto e Novecento* con la Prefazione di G. Acocella, Franco Angeli, Milano, 2008.

9. *Coscienza collettiva e rappresentazioni sociali della legalità*, in G. Acocella (a cura di), *La legalità ambigua*, Giappichelli, Torino, 2013.

U.S.

10. *La legge delle contrapposizioni nella logica degli opposti: il riconoscimento del sé, la società e il diritto*, in C. Cipolla, G. Boccia Artieri, L. Fassari (a cura di), *Innovazioni tecnologiche e diseguaglianze territoriali*, Franco Angeli, Milano, 2012.

13. D. Forestieri, *Prodromi di legalità. L'indagine: le rappresentazioni della criminalità organizzata fra gli studenti di Calabria, Campania e Lazio*, n.1/2018, *Rivista di Studi Politici*, Apes, Roma.

15. D. Forestieri, *Le rappresentazioni dell'infiltrazione mafiosa, dallo stupore alla disaffezione dalla politica*, n.3/2016, *Rivista di Studi Politici*, Apes, Roma.

16. D. Forestieri, *Pragmatismo sociologico e solidarietà sociale*, Note a margine ai testi: É. Durkheim, *Pragmatisme et sociologie*, Cours inédit prononcé à La Sorbonne en 1913-1914 et restitué par Armand Cuvillier d'après des notes d'étudiants, Librairie philosophique J. Vrin, Paris, 1955; L. Duguit, *Le pragmatisme Juridique*, Conférences prononcées à Madrid, Lisbonne & Coimbre, Présentation et traduction par Simon Gilbert, Éditions La Mémoire du Droit, Paris, 2008. In rivista di Filosofia dei diritti umani, fascicolo 42, 2015.

19. Sulla *Rivista di Studi Politici*, editrice Apes, sez. Mediterranei, Roma, *La civil società e il viver civile: una lettura sociologica delle Lezioni Dell'Origine degli Imperij di Gregorio Caloprese*, n.4/2010.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

Pubblicazioni non valutabili perché non pertinenti rispetto al settore scientifico disciplinare.

1. *Stato legale sotto assedio. Fra legislazione di emergenza, traffico di influenze illecite, lobbies e subculture devianti, con la Prefazione di E. Palombi*, Apes, Roma, 2015.

2. con L. Alteri, *Discese ardite. Il sistema Italia scivola verso il basso*, Introduzione di P. De Nardis, Apes, Roma, 2015.

6. con E. Fiorillo, *La rappresentazione della legalità sulla stampa (2013-2015)*, in G. Acocella (a cura di), *Materiali per una cultura della legalità*, Giappichelli, Torino, 2016.

7. *Cultura, struttura e reti sociali della legalità: teorie e tecniche per una legalità "misurata"* in G. Acocella (a cura di), *Materiali per una cultura della legalità*, Giappichelli, Torino, 2015.

8. *La legalità nella sociologia giuridica. Un repertorio bibliografico dal 1900 ad oggi*, in G. Acocella (a cura di), *Materiali per una cultura della legalità*. Giappichelli, Torino, 2014.

11. *Persona, giustizia e bene comune*, in Quaderni della sezione: diritto e comunicazioni sociali del Centro Interuniversitario per le ricerche sulla Sociologia del Diritto, dell'Informazione e delle Istituzioni giuridiche, Working paper n.25, 2007.

12. D. Forestieri, *Il marchio di Caino: tra neuroscienze e atavismo lombrosiano. Sulle rappresentazioni socio-biologiche del crimine*, n.4/2019, *Rivista di Studi Politici*, Apes, Roma.

14. D. Forestieri, *Il contagio imitativo della legalità e il contributo di Gabriel Tarde alla Sociologia del diritto*, n. 3/2017, *Rivista di Studi Politici*, Apes, Roma.

17. Sulla *Rivista di Studi Politici*, editrice Apes, Roma, sez. Società, con R. Leroux, *La legislazione sociale per la sicurezza sul lavoro nel pensiero di Vilfredo Pareto*, Diego Forestieri con Robert Leroux, n. 1/2013.

18. Sulla *Rivista di Studi Politici*, editrice Apes, Roma, sez. Società, *La legalità secondo Vilfredo Pareto: realtà e rappresentazione*, 4/2012.

US

20. Sulla Rivista Civitas, Rivista di ricerca storica e cultura politica, Rubbettino Editore, Soveria Mannelli (CZ), *Una lettura etico-politica di Luigi Sturzo*, n. 3, 2007.

Publicazione non valutabile in quanto traduzione, e quindi non analizzabile sulla base dei criteri.

5. *Frédéric Bastiat. L'uomo e le idee. Società, economia e politica*, Nuova Cultura, Roma, 2013, traduzione e curatela dell'edizione critica in italiano di: R. Leroux, *Lire Bastiat, Science sociale et libéralisme* (Paris: Hermann, 2008); English translation: *Political Economy and Liberalism: The Economic Contribution of Frédéric Bastiat* (Routledge, Series: Routledge Studies in the History of Economic, 2010).

Publicazioni non valutabili in quanto recensioni, e quindi non analizzabili sulla base dei criteri.

21. Nella sezione *Biblioteca della legalità* in G. Acocella (a cura di), *Materiali per una cultura della legalità*, Giappichelli, Torino, 2019, *Welfare sanitario e legalità nel Mezzogiorno: fra realtà e rappresentazioni sociali*, 2019, P. Fantozzi e M. Mirabelli (a cura di), *Legalità e sanità in Calabria e in Sicilia*, Rubbettino, Soveria Mannelli, 2015.

22. Nella sezione *Biblioteca della legalità* in G. Acocella (a cura di), *Materiali per una cultura della legalità*, Giappichelli, Torino, 2018, Scheda di libro *Giovani, cultura e rappresentazioni sociali della legalità*, 2018, M. Colombo, *Adolescenti italiani e cultura della legalità*, Franco Angeli, Milano, 2016.

23. Nella sezione *Biblioteca della legalità* in G. Acocella (a cura di), *Materiali per una cultura della legalità*, Giappichelli, Torino, 2017, *Analisi delle rappresentazioni della legalità e delle forze dell'ordine negli adolescenti del Mezzogiorno d'Italia*: Scheda del volume A.M. Giannini, R. Sgalla (a cura di), *Giovani e legalità*, Il Mulino, Bologna, 2011.

24. Sulla Rivista di Studi Politici, ed. Apes, sez. *Libri consigliati*, n. 2/2016, A. La Spina, *Il mondo di mezzo. Mafie e antimafie*, Il Mulino, Bologna 2016.

25. Nella sezione *Biblioteca della legalità* in G. Acocella (a cura di), *Materiali per una cultura della legalità*, Giappichelli, Torino, 2016. *Delle conversazioni sulla legalità*. Scheda del volume R. Sgalla e A. M. Giannini, *Conversazione sulla legalità*, Piccin-Nuova Libreria, 2011.

26. Sulla Rivista di Studi Politici, ed. Apes, sez. *Libri consigliati*, n.1/2016, G. Palombella, L. Pannarale (a cura di), *N. Luhmann, I diritti fondamentali come istituzione*, Dedalo, Bari 2002.

27. Nella sezione *Biblioteca della legalità* in G. Acocella (a cura di), *Materiali per una cultura della legalità*, Giappichelli, Torino, 2015. *Legalità e democrazia*. Scheda del volume M. Almerighi (a cura di), *Sandro Pertini. Legalità e democrazia*, Aracne, Roma, 2014.

28. Nella sezione *Biblioteca della legalità* in G. Acocella (a cura di), *Materiali per una cultura della legalità*, Giappichelli, Torino, 2014. *Dalla legalità imperfetta alla legalità ambigua* Scheda del volume di L. Barone (a cura di), *La legalità imperfetta. Approcci educativi integrati e promozione della cultura della legalità tra le nuove generazioni*, Franco Angeli, Milano, 2001.

29. Sulla Rivista Sociologia, Gangemi Editore, Roma n. 1, 2009: recensione di G. Pollini, A. Pretto (a cura di), *Sociologi: teorie e ricerche. Sussidio per la storia dell'analisi sociologica*, FrancoAngeli, Milano, 2009.

30. Sulla Rivista Sociologia, Gangemi Editore, Roma n. 3, 2007: recensione di A. Cevolini (a cura di), *Potere e modernità. Stato, Diritto, Costituzione*, con un saggio di Niklas Luhmann, Franco Angeli, Milano, 2007.

TESI DI DOTTORATO

La tesi di dottorato non è valutabile perché non presentata.

ES -

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

GIUDIZI INDIVIDUALI

Prof. Ambrogio Santambrogio

Il dott. Diego Forestieri ha il titolo di dottore di ricerca in "Istituzioni giuridiche e Scienze del servizio sociale", area 14 Scienze Politiche e Sociali, Università degli Studi del Molise, Facoltà di Giurisprudenza. Non ha svolto attività didattica. Ha partecipato ad 1 convegno con una propria relazione. La sua attività di ricerca si è svolta per lo più presso istituzioni non universitarie. Le sue pubblicazioni riguardano in particolare i temi della legalità e della devianza. Il profilo del dott. Forestieri non sembra essere coerente con il SSD di questa procedura.

Prof. Antonio Fasanella

Il candidato Diego Forestieri ha conseguito il dottorato di ricerca in "Istituzioni giuridiche e Scienze del servizio sociale", presso le Università degli Studi del Molise (sede amministrativa), e "Suor Orsola Benincasa" (sede consorziata) nel 2008. Non dichiara di aver svolto attività didattica. Forestieri ha svolto attività di ricerca presso strutture e centri non accademici, mentre la sua attività convegnistica consiste in un'unica partecipazione a workshop universitario. Le tematiche di indagine affrontate dal candidato sono riconducibili alla sociologia della devianza, settore di non diretta pertinenza della presente procedura, come anche i contenuti della maggior parte delle pubblicazioni scientifiche, che pure presentano una certa consistenza e continuità, nonché un'accettabile collocazione editoriale e rilevanza scientifica.

Prof. Mario Cardano

Diego Forestieri ha il titolo di Dottore di ricerca in "Istituzioni giuridiche e Scienze del servizio sociale", conseguito presso le Università degli Studi del Molise (sede amministrativa), e "Suor Orsola Benincasa" (sede consorziata) nel 2008. Non ha svolto attività didattica. La sua attività di ricerca è condotta per lo più presso centri e strutture di tipo non accademico. La sua attività convegnistica coincide con un'unica partecipazione a un workshop. Le tematiche che il dott. Forestieri affronta nelle sue ricerche e nelle sue pubblicazioni - caratterizzate da consistenza, da una discreta collocazione editoriale e rilevanza scientifica - riguardano in particolar modo la sociologia della devianza e la sociologia giuridica, che non sono di diretta pertinenza con il settore scientifico disciplinare di questa procedura.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Il candidato Diego Forestieri ha conseguito il dottorato di ricerca in "Istituzioni giuridiche e Scienze del servizio sociale", presso le Università degli Studi del Molise nel 2008. Dal suo curriculum non risulta abbia svolto attività didattica. La sua attività di ricerca si svolge sostanzialmente presso centri e strutture non accademiche. Ha partecipato a un solo workshop. Le sue pubblicazioni sono caratterizzate da un'adeguata collocazione editoriale e da una egualmente adeguata rilevanza scientifica. Le tematiche affrontate dal dott. Forestieri - nella sua ricerca e nelle sue pubblicazioni - riguardano soprattutto la sociologia giuridica e della devianza. Il profilo del candidato non appare perciò coerente con il SSD di questa procedura.

DS

Candidata SIMONA MICELI

TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI

1) dottorato di ricerca o equipollenti:

Dottorato di ricerca in Studi Internazionali, Università degli Studi di Napoli "L'Orientale", Dipartimento di Scienze Umane e Sociali, con una tesi dal titolo: *Attraverso le storie. Donne, esperienze migratorie e pratiche narrative*.

2) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

Corso di Sociologia (SPS/07), 8 CFU, 2 annualità.

2 lezioni all'interno di dottorato; 1 lezione in un master; 4 lezioni universitarie e altro; codocenza in un seminario universitario.

3) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

Partecipazione al Postgraduate Course (Interuniversity Centre of Dubrovnic): 4 gg.

Ph.D. Visiting student (Utrecht University): 3 mesi.

Partecipazione alla Summer School (Università di Palermo): 4 gg.

Partecipazione alla Scuola estiva (Centro studi Medi, Genova): 5 gg.

Partecipazione al Corso di perfezionamento (Area Formazione e lavoro, Reggio Calabria): 7 mesi.

4) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi;

Conduzione di focus group: 2 mesi.

Assegno di ricerca all'interno di progetto PRIN: 1,5 anni.

5) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

Ha partecipato con proprie relazioni a 4 convegni internazionali e a 7 nazionali.

6) premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca:

Premio Città dell'Autobiografia 2019, Libera Università dell'Autobiografia, Anghiari.

TITOLI NON VALUTABILI

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

1. *Un posto nel mondo. Donne migranti e pratiche di scrittura*, Pellegrini, Cosenza, 2019.

2. *L'italianità (non) scontata. Contro-narrazioni su bianchezza e nerezza* (2021), in Montesanti L., Veltri F. (a cura), *Di carta e pellicola. Politica, narrazioni e scienze sociali*, Pellegrini, Cosenza (in corso di pubblicazione)

3. *La storia ingombrante. Quando il lessico della sofferenza individuale non basta*, in "Rassegna Italiana di Sociologia", 1/2021, pp. 263-271 (Nota critica, in corso di pubblicazione)

4. *Invenzioni dell'alterità e pratiche contro-narrative. Scrittrici migranti nell'Italia contemporanea*, in "Mondi Migranti", 2/2019, pp. 61-79.

5. *Migration and Female Writings: Experiencing Contamination, Decentralizing Narration* (2019), in Carotenuto S. et al. (eds.), *Disrupting Historicity, Reclaiming the Future*, Unior Press, Napoli, pp. 309-324.

MS

6. *Aspirazioni contrastanti. La società italiana tra spinte securitarie e pratiche pluraliste*, in "Futuri. Il mondo nuovo. Trasformazioni, evoluzioni, rivoluzioni dell'occidente contemporaneo", 10/2018, pp. 72-81.

7. *Figli e figlie di migranti. Dall'identità plurale alla capacità di aspirare*, in "Psicologia di comunità", 1/2016, pp. 88-99.

8. *La capacità di aspirare. Immagini di futuro di figli e figlie di migranti a Reggio Calabria*, in "Cambio. Rivista sulle trasformazioni sociali", n. 8/2014, pp. 141-154.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

Publicazione non valutabile in quanto recensione, e quindi non analizzabile sulla base dei criteri.

7. Recensione di M. Binotto, M. Bruno, V. Lai, a cura di, *Tracciare confini. L'immigrazione nei media italiani*, in "Rassegna Italiana di Sociologia", n.4/2018.

TESI DI DOTTORATO

La tesi di dottorato non è valutabile perché non presentata.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA
IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

GIUDIZI INDIVIDUALI

Prof. Ambrogio Santambrogio

La dott.ssa Simona Miceli ha il titolo di Dottore di ricerca in Studi Internazionali, conseguito presso l'Università degli Studi di Napoli "L'Orientale" nel 2018. Ha tenuto 2 corsi annuali di Sociologia e ha svolto altra varia attività didattica, tra cui lezioni presso master e dottorato. Per quanto riguarda l'attività di ricerca, ha un assegno all'interno di progetto Prin e ha condotto alcuni focus group. Ha partecipato con proprie relazioni a 4 convegni internazionali e a 7 nazionali. Ha conseguito il Premio Città dell'Autobiografia 2019, Libera Università dell'Autobiografia, Anghiari. Tra le pubblicazioni, spicca la monografia sulle pratiche di scrittura delle donne migranti, e altri saggi sullo stesso tema o, in ogni caso, dedicati ai problemi dei migranti. Nel suo insieme, la produzione scientifica dimostra una buona consistenza complessiva. In generale, la dott.ssa Miceli si occupa di temi legati alle migrazioni, con particolare riferimento alle donne. Complessivamente, il suo profilo denota una discreta maturità didattica e scientifica.

Prof. Antonio Fasanello

La candidata Simona Miceli ha conseguito il Dottorato di ricerca in Studi Internazionali presso l'Università degli Studi di Napoli "L'Orientale" nel 2018, con una tesi dal titolo "Attraverso le storie. Donne, esperienze migratorie e pratiche narrative", che ha ottenuto il Premio Città dell'Autobiografia 2019 da parte dell'Associazione "Libera Università dell'Autobiografia" di Anghiari. L'attività didattica si sostanzia in due corsi universitari annuali di Sociologia generale, tenuti nel 2019-20 e 2020-21 presso l'Università degli Studi di Napoli "L'Orientale", e in un certo numero di singole lezioni svolte nello stesso biennio sul tema del razzismo, nell'ambito soprattutto di master e dottorato di ricerca presso l'Università della Calabria e "Federico II" di Napoli. Sul versante dell'attività scientifica, è titolare di un assegno di ricerca annuale nell'ambito di un progetto PRIN presso l'Università della Calabria. È stata relatrice a convegni in sede nazionale (7) e internazionale (4) principalmente sul tema delle migrazioni e dei processi di formazione dell'identità, con particolare riferimento all'universo femminile. Su tale area tematica è perlopiù incentrata la produzione scientifica della candidata, che, pur non essendo molto ampia, si distingue per continuità, qualità scientifica e collocazione editoriale.

Prof. Mario Cardano

els

La dott.ssa Simona Miceli ha il titolo di Dottore di ricerca in Studi Internazionali, conseguito presso l'Università di Napoli "L'Orientale" nel 2018, con una tesi dal titolo "Attraverso le storie. Donne, esperienze migratorie e pratiche narrative", tesi che ha ottenuto il Premio Città dell'Autobiografia 2019 da parte dell'Associazione "Libera Università dell'Autobiografia" di Anghiari. Ha tenuto due corsi universitari di Sociologia generale, nel 2019-20 e 2020-21 presso l'Università degli Studi di Napoli "L'Orientale", oltre singole lezioni svolte nello stesso biennio sul tema del razzismo, nel master e nel dottorato di ricerca presso l'Università della Calabria e "Federico II" di Napoli. È titolare di un assegno di ricerca nell'ambito di un progetto PRIN presso l'Università della Calabria. È stata relatrice a convegni nazionali (7) e internazionali (4), sui temi dei processi migratori e della formazione dell'identità, in riferimento soprattutto all'universo femminile. La sua produzione scientifica è dedicata agli stessi temi, produzione che, pur non essendo ancora ampia, è caratterizzata da continuità, e adeguata qualità scientifica.

GIUDIZIO COLLEGIALE

La dott.ssa Simona Miceli ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Studi Internazionali presso l'Università di Napoli "L'Orientale" nel 2018, con una tesi dal titolo "Attraverso le storie. Donne, esperienze migratorie e pratiche narrative", tesi che ha ottenuto il Premio Città dell'Autobiografia 2019 da parte dell'Associazione "Libera Università dell'Autobiografia" di Anghiari. Dal punto di vista dell'attività didattica, ha tenuto due corsi universitari di Sociologia generale, nel 2019-20 e 2020-21, presso l'Università degli Studi di Napoli "L'Orientale", oltre singole lezioni all'interno di master o dottorato svolte nello stesso biennio sul tema del razzismo. È stata visiting student presso l'Università di Utrecht. È titolare di un assegno di ricerca nell'ambito di un progetto PRIN presso l'Università della Calabria. È stata relatrice a convegni nazionali (7) e internazionali (4), sui temi dei processi migratori e della formazione dell'identità, in riferimento soprattutto all'universo femminile. La sua produzione scientifica è dedicata agli stessi temi, produzione che, pur non essendo ancora ampia, è caratterizzata da continuità, qualità scientifica e adeguata collocazione editoriale. Complessivamente, la dott.ssa Miceli dimostra una discreta maturità scientifica e didattica.



Candidata MONICA MUSOLINO

TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI

1) dottorato di ricerca o equipollenti:

Dottorato di ricerca in Analisi e teorie dei mutamenti delle Istituzioni politiche, sociali e comunicative, Università degli Studi di Messina, nel 2009, con una tesi dal titolo: *Le metamorfosi urbane nella storia: il caso dell'area dello Stretto*.

2) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

Corso di Sociologia generale (SPS/07), 1 CFU, 1 annualità, canale 1, 2 e 3.

Corso di Sociologia generale (SPS/07), 8 CFU, 1 annualità.

Corso di Sociologia del mutamento (SPS/07), 8 CFU, 1 annualità.

3) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

Periodo di studio e ricerca (ÉHESS, Parigi): 8 mesi e mezzo.

4) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

Collaborazione di ricerca con il laboratorio LISE-CNRS: 12 mesi.

Collaborazione di ricerca con la Fondazione di Comunità di Messina: 1 anno.

Ricercatrice nel progetto L'ACISJF: 11 mesi.

Ricercatrice per la Fondazione di Comunità di Messina: 4 mesi.

TITOLI NON VALUTABILI

2) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

Attività didattica non valutabile perché di SSD non coerente con la presente procedura.

Corso di Sociologia dell'attività motoria e dello sport (SPS/08), 5 CFU, 2 annualità.

Corso di Sociologia dell'ambiente e del territorio (SPS/10), 2 CFU, 1 annualità.

Corso di Sociologia dell'ambiente e del territorio (SPS/10), 6 CFU, 2 annualità.

Corso di Sociologia economica e della globalizzazione (SPS/09), 8 CFU, 1 annualità.

Corso di Sociologia urbana (SPS/10), 8 CFU, 2 annualità.

Corso di Sociologia urbana e analisi del territorio (SPS/10), 6 CFU, 1 annualità.

3) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

Attività di formazione o di ricerca non valutabile perché l'ambito delle ricerche non è pertinente con il SSD della presente procedura.

Borsa di ricerca (Università di Messina): 4 mesi.

4) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

Attività di ricerca non valutabile perché l'oggetto di ricerca non è di SSD non coerente con la presente procedura.

Assegno di ricerca (Università di Messina, progetto Horizon): 18 mesi.

Assegno di ricerca (Università di Messina): 4 anni.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

3. 2021, Monica Musolino, *Vulnerabilità sociale e percezione del danno: due casi di studio in Italia*, in *Sociologia urbana e rurale*, vol. 43, n. 124, pp. 119-137.

4. 2020, Monica Musolino, *Biografie del trauma. I mutamenti socio-spaziali in seguito ai disastri*, in *Funes. Journal of Narratives and Social Sciences*, 4/2020, pp. 127-139.

MS

5. 2020, Monica Musolino, Racconti di un abbandono. Dalle memorie di Gibellina alla memoria del Cretto, in Oteri A. M., Scamardi G (a cura di), *Un paese ci vuole. Studi e prospettive per i centri abbandonati e in via di spopolamento*, Archistor Extra/7, Supplemento di ArchHistoR 13/2020, pp. 418-437.
8. 2019, Monica Musolino, Tiziana Tarsia, *Politiche sociali, autodeterminazione e questione dell'abitare: aspetti emergenti*, in *Autonomie locali e servizi sociali*, 1/2019, pp. 105-126.
9. 2018, Monica Musolino, *Eroe sportivo e memoria collettiva. Bartali nella letteratura per ragazzi: un paradigma culturale della generazione postmemory*, in *Im@go*, a. VII, n. 2, pp. 84-100.
14. 2016, Monica Musolino, *Il Vajont e la ricostruzione dell'identità sociale di superstite. Il conflitto di narrazioni nel processo del trauma culturale*, in *Studi culturali*, 1/2016, pp. 119-138.
15. 2015, Monica Musolino, *El tiempo negado. La remoción colectiva del pasado luego de un desastre*, in Marteen E. R. G. N. Jansen, Valentina Raffa (eds.), *Tiempo y Comunidad*, Leiden University Press, Leiden, pp. 103-111.
16. 2015, Monica Musolino, *Ritorno al vicinato. Co-housing e nuova convivialità urbana a Torino*, in *Scienze del territorio*, n. 3, pp. 283-291.
17. 2014, Monica Musolino, *La voce corpo come phàrmakon*, in Meo M. (a cura di), *Ripensare il corpo. Rappresentazioni, medicalizzazioni, decolonizzazioni*, Aracne, Roma, pp. 155-169.
20. 2013, Monica Musolino, *Distruzione, ricostruzione, memoria. La catastrofe come mito fondativo ed evento costitutivo di un nuovo ordine temporale*, in *Cambio*, n. 6, pp. 237-248.
24. 2010, Fabio Mostaccio e Monica Musolino, *Appendice statistica*, in Mazza Fulvio (a cura di), *Siderno e la Locride. Storia cultura economia*, Rubbettino, Soveria-Mannelli, pp. 367-376.
26. 2007, Monica Musolino e Tonino Perna, *Appendice statistica*, in Mazza Fulvio (a cura di), *Messina. Storia cultura economia*, Rubbettino, Soveria-Mannelli, pp. 298-338.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

Pubblicazioni non valutabili in quanto non pertinenti rispetto al SSD.

1. 2012, Monica Musolino, *New towns post catastrofe. Dalle utopie urbane alla crisi di identità*, Mimesis, Milano-Udine.
2. 2010, Monica Musolino, *Metamorfosi urbane. Indagini morfologiche sulle nuove forme di città*, Città del Sole Edizioni, Reggio Calabria.
6. 2020, Monica Musolino, *Ricostruzione è partecipazione. Ri-organizzare tempi e spazi con chi abita la città*, in Nuvolari G., Spanu S. (a cura di), *Manifesto dei sociologi e delle sociologhe dell'ambiente e del territorio sulle città e le aree naturali del dopo Covid-19*, AIS Sezione Territorio, Ledizioni, Milano, pp. 39-44.
7. 2019, Monica Musolino, *Paesaggio e memoria collettiva nei processi di ricostruzione simbolico-identitari dopo la catastrofe*, in Belmonte C., Scirocco E., Wolf G. (a cura di), *Storia dell'arte e catastrofi, spazio, tempi, società*, Marsilio, Venezia, 2019, pp. 170-185.
10. 2017, Monica Musolino, *L'arte traumatica. Gibellina e la risemantizzazione delle sue rovine*, in *Meridiana*, n. 88, pp. 157-176.

05 -

11. 2017, Fabio Mostaccio, Monica Musolino, *La crisi nelle aree marginali: la sfida dell'innovazione sociale. Note introduttive*, in Fabio Mostaccio, Monica Musolino (a cura di), *Le aree marginali tra politiche istituzionali e pratiche di innovazione sociale*, Aracne, Roma, pp. 7-22.
12. 2017, Monica Musolino, *Social housing e innovazione sociale. Una sperimentazione tra le baraccopoli di Messina*, in Fabio Mostaccio, Monica Musolino (a cura di), *Le aree marginali tra politiche istituzionali e pratiche di innovazione sociale*, Aracne, Roma, pp. 135-154.
13. 2016, Monica Musolino, *Communities and inhabited environment in the socio-spatial reconstruction after a disaster: two Italian stories*, in *Sociologia urbana e rurale*, 111, pp. 95-110.
18. 2014, Monica Musolino, *L'invenzione di nuovi luoghi dell'abitare*, in *Animazione sociale*, n. 284, pp. 15-24.
19. 2014, Monica Musolino, *Tra lo spazio e il luogo: come abitare gli immaginari moderni sulla soglia dell'estraneità*, in *Im@go*, a. III, n. 1, pp. 7-19.
21. 2012, Monica Musolino, *L'utopia urbana. L'immaginario spaziale moderno e il sogno di una nuova società*, in *Dada*, Speciale 2012, n. 1, pp. 219-235.
22. 2010, Monica Musolino, *Abitare*, in Milena Meo, Pier Luca Marzo (a cura di), *L'eterno e l'effimero. Contributi per un'altra lettura del mutamento sociale*, Aracne, Roma, pp. 25-51.
23. 2010, Fabio Mostaccio e Monica Musolino, *Le trasformazioni urbane e socio-economiche dal Novecento ad oggi*, in Mazza Fulvio (a cura di), *Siderno e la Locride. Storia cultura economia*, Rubbettino, Soveria-Mannelli, pp. 323-366.
25. 2007, Monica Musolino e Tonino Perna, *La metamorfosi socioeconomica nel XX secolo*, in Mazza Fulvio (a cura di), *Messina. Storia cultura economia*, Rubbettino, Soveria-Mannelli, pp. 298-338.

TESI DI DOTTORATO

La tesi di dottorato non è valutabile perché non presentata.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA
IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

GIUDIZI INDIVIDUALI

Prof. Ambrogio Santambrogio

La dott.ssa Monica Musolino ha il titolo di Dottore di ricerca in Analisi e teorie dei mutamenti delle Istituzioni politiche, sociali e comunicative, Università degli Studi di Messina, conseguito nel 2009 con una tesi dal titolo: "Le metamorfosi urbane nella storia: il caso dell'area dello Stretto". Ha tenuto diversi corsi universitari, soprattutto di sociologia economica, urbana e del territorio. La sua attività di ricerca, svolta essenzialmente presso l'Università di Messina, è stata realizzata attraverso assegni di ricerca e denota una buona continuità. Significativa una permanenza di studio e di ricerca presso l'ÉHESS, Parigi. Partecipa a convegni nazionali (7) e internazionali (5). Tra le pubblicazioni trovo particolarmente interessanti le due monografie. Nell'insieme, la produzione scientifica dimostra buona consistenza complessiva. La dott.ssa Musolino si occupa prevalentemente di sociologia degli spazi urbani; sviluppo urbano ed economico del Mezzogiorno; co-housing e social housing; problemi legati alla transizione ecologica ed energetica; processi partecipativi e democrazia energetica. Sono temi coerentemente presenti nella sua attività didattica e di ricerca e nelle sue pubblicazioni.

Prof. Antonio Fasanella

La candidata Monica Musolino ha conseguito il Dottorato di ricerca in Analisi e teorie dei mutamenti delle Istituzioni politiche, sociali e comunicative presso l'Università degli Studi di Messina nel 2009,

con una tesi dal titolo "Le metamorfosi urbane nella storia: il caso dell'area dello Stretto". Ha svolto ampia e continua attività didattica a partire dal 2009-2010, tenendo corsi universitari presso l'Ateneo di Messina in insegnamenti triennali e magistrali in gran parte attinenti alla Sociologia dei processi economici e del lavoro, alla Sociologia urbana e del territorio e alla Sociologia generale. L'attività di ricerca si svolge con continuità a partire dal 2009 e si sostanzia nell'acquisizione di borse e assegni pluriennali di ricerca (CNR ITAE e Università di Messina); da segnalare la collaborazione con il LISE-CNRS (CNAM, Parigi) e un periodo di ricerca all'ÉHESS svolto nell'ambito del dottorato di ricerca. Parallelamente, sviluppa alcune collaborazioni con enti e agenzie di ricerca locali. In qualità di relatrice partecipa a convegni nazionali (7) e internazionali (5) affrontando temi coerenti con i suoi principali interessi di ricerca: housing sociale, trasformazioni urbane ed economiche, con particolare riferimento al Mezzogiorno, paesaggio e memoria collettiva, food and energy nexus, transizione ecologica ed energetica. La candidata Musolino presenta un profilo caratterizzato da buona maturità scientifica.

Prof. Mario Cardano

La dott.ssa Monica Musolino ha il titolo di Dottore di ricerca in Analisi e teorie dei mutamenti delle Istituzioni politiche, sociali e comunicative, conseguito presso l'Università di Messina, con una tesi dal titolo "Le metamorfosi urbane nella storia: il caso dell'area dello Stretto". Ha svolto molta attività didattica, in modo continuo, a partire dal 2009-2010, presso l'Ateneo di Messina, tenendo corsi riguardanti la Sociologia dei processi economici e del lavoro, la Sociologia urbana e del territorio, mentre più circoscritto è l'impegno in insegnamenti di Sociologia generale. Questo orientamento è confermato dalla sua attività di ricerca, svolta attraverso l'acquisizione di borse e assegni pluriennali di ricerca (CNR ITAE e Università di Messina). Si segnalano, inoltre, la collaborazione con il LISE-CNRS (CNAM, Parigi) e un periodo di ricerca all'ÉHESS nell'ambito del dottorato di ricerca. All'interno dei medesimi ambiti disciplinari, collabora con enti e agenzie di ricerca. Partecipa con proprie relazioni a convegni nazionali (7) e internazionali (5) affrontando soprattutto i seguenti temi: housing sociale; trasformazioni urbane ed economiche, con particolare riferimento al Mezzogiorno; paesaggio e memoria collettiva; transizione ecologica ed energetica. Sugli stessi temi vertono anche le sue pubblicazioni.

GIUDIZIO COLLEGIALE

La dott.ssa Monica Musolino ha conseguito nel 2009 il Dottorato di ricerca in Analisi e teorie dei mutamenti delle Istituzioni politiche, sociali e comunicative presso l'Università degli Studi di Messina, con una tesi dal titolo "Le metamorfosi urbane nella storia: il caso dell'area dello Stretto". Ha svolto attività didattica in modo continuo a partire dal 2009-2010, tenendo corsi universitari presso l'Ateneo di Messina in gran parte attinenti alla Sociologia dei processi economici e del lavoro, alla Sociologia urbana e del territorio e, più limitatamente, alla Sociologia generale. La sua attività di ricerca si svolge a partire dal 2009 e si sostanzia nell'acquisizione di borse e assegni pluriennali di ricerca (CNR ITAE e Università di Messina). Si segnalano la collaborazione con il LISE-CNRS (CNAM, Parigi) e un periodo di ricerca all'ÉHESS nell'ambito del dottorato di ricerca. Sviluppa inoltre alcune collaborazioni con enti e agenzie di ricerca locali. In qualità di relatrice partecipa a convegni nazionali (7) e internazionali (5), affrontando temi coerenti con i suoi principali interessi di ricerca: housing sociale, trasformazioni urbane ed economiche, con particolare riferimento al Mezzogiorno, paesaggio e memoria collettiva, food and energy nexus, transizione ecologica ed energetica. Sono i temi che caratterizzano sia la sua attività di ricerca che le sue pubblicazioni. La candidata dimostra complessivamente una buona maturità scientifica e di ricerca.

MS

Candidata VALENTINA RAFFA

TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI

1) dottorato di ricerca o equipollenti:

Titolo di Dottore di Ricerca in Analisi e teoria dei mutamenti delle istituzioni sociali, politiche e comunicative, presso l'Università di Messina, nel 2005, con una tesi dal titolo "Sud del mondo e tecnologie digitali: l'impatto dei nuovi strumenti di comunicazione nel contesto della costa atlantica del Nicaragua".

2) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

Corso di Sociologia dell'emigrazione (Università di Messina): 1 anno.

Corso di Sociologia generale (Università di Messina): 8 CFU, 3 annualità.

Corso di Politiche sociali (Università di Messina): 8 CFU, 3 annualità.

Corso di Metodologia della ricerca sociale qualitativa (Università di Messina): 8 CFU, 1 annualità.

Corso di Sociologia del mutamento (Università di Messina): 8 CFU, 2 annualità.

Corso di Metodologia della ricerca sociale (Università di Messina): 8 CFU, 3 annualità.

Corso di Metodologia della ricerca sociale (Università di Messina): 10 CFU, 1 annualità.

Corso di Elementi di sociologia delle migrazioni - Master (Università di Messina): 3 CFU, 1 annualità.

Modulo "Il ruolo della famiglia nelle società criminali", master (Università di Messina): 12 ore.

Altra attività didattica: tutoraggio, singole lezioni, attività di orientamento per gli studenti, didattica integrativa, ecc.

3) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

Stage presso la ONG Setem Catalunya, Barcellona - Progetto europeo Leonardo da Vinci: 5 mesi.

Borsa di studio presso la Universiteit di Leiden.

Borsa di studio post-dottorato Università di Messina: 19 mesi.

Visiting scholar Università della California UCLA: 2 mesi.

Finanziamento annuale individuale delle attività di base di ricerca FFABR 2017

4) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

Ricercatrice RTD/a Università di Messina: 6 anni e 5 mesi.

Intervistatrice ricerca PRIN (Università della Calabria) 2006: 3 mesi.

Intervistatrice e progettatrice del progetto, ricerca PRIN (Università di Messina) 2004/2006: 3 anni.

Ricercatrice ONDS 2008/2009: 2 anni.

Ricercatrice progetto PRIN (Università di Messina) 2008/2010: 3 anni.

Partecipazione attività di ricerca (Università di Messina, Fondazione Migrantes) 2019/2020: 2 anni.

Membro del Laboratorio di ricerca sulla portualità 2018-oggi.

Responsabile mappatura servizi territoriali, Osservatorio per il disagio e la solidarietà: 4 mesi.

5) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

Ha partecipato con proprie relazioni a 6 convegni internazionali e a 8 nazionali.

TITOLI NON VALUTABILI

2) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

Attività didattica non valutabile perché di SSD diverso da quello della presente procedura.

Corso di Sociologia della devianza (Università di Messina): 1 anno.

Corso di Sociologia politica (Università di Messina): 1 anno.

Corso di Sociologia dello sviluppo (Università di Messina): 8 CFU 1 anno.

Docenza presso la International School of political sociology (2015): 1 lezione.

Docenza presso la International School of political sociology (2017): 1 lezione.

05 -

Attività didattica non valutabile perché non a livello universitario.

Docenza nel modulo "Stranieri in Italia", Programma operativo nazionale sicurezza.

Docenza nel modulo "Legalità, equità, solidarietà", Istituto nautico "C. Duilio", Messina: 1 lezione.

Docenza nel modulo "Legalità, equità, solidarietà", Istituto alberghiero, Messina: 1 lezione.

Docenza di Sociologia dello sviluppo, progetto di formazione "Migrazioni, complessità, conflitto".

Docenza di Metodologia della ricerca sociale, progetto di formazione "Migrazioni, complessità, conflitto".

Docenza di Sociologia dello sviluppo, progetto di formazione "Migrazioni, complessità, conflitto".

3) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

Attività di formazione non valutabile perché non coerente con la presente procedura.

Partecipazione al corso di alta formazione transnazionale e interculturale Università di Milano Bicocca: 2 mesi.

4) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

Attività di ricerca non valutabile perché realizzata in SSD diverso da quello della presente procedura.

Assegno di ricerca Università di Messina: 1 mese.

Assegno di ricerca Università di Messina: 2 anni.

Partecipazione ad attività di ricerca del dottorato internazionale Università di Leiden 2008-oggi.

Attività di ricerca Università di Milano Bicocca e Fondazione CARIPLO 2011: 2 mesi.

Partecipazione ad attività di ricerca dell'Osservatorio sulla Democrazia partecipativa 2013-oggi.

Direzione ricerca Università di Messina e Leiden: 3 anni.

Partecipazione attività di ricerca "Zonacamarata" 2012-oggi.

Direzione attività di progettazione ricerca Università di Leiden, Bonn e Copenhagen: 2014/2015.

Partecipazione ricerca PRIN (Università di Messina e altre) 2018-oggi.

Responsabile scientifico ricerca Università di Messina e Leiden 2013/2015: 3 anni.

5) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

Ha partecipato con proprie relazioni a 6 convegni internazionali e a 8 nazionali, non valutabili perché di argomento non coerente con la presente procedura.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

3) Raffa V., *Identità croniche? La talassemia tra costruzione sociale ed esperienza biografica*, FrancoAngeli, Milano, 2016.

6) Raffa V., *L'azione sociale in riva allo stretto di Messina: il movimento no-ponte*, in Cammarota A. e Meo M. (a cura di), *Governance e sviluppo locale. Quali ponti per l'area dello Stretto*, FrancoAngeli, Milano, 2007, pp. 91-118.

8) Raffa V., *Corpi, malattia e potere normativo*, in Meo M. (a cura di), *Ripensare il corpo. Rappresentazioni, medicalizzazioni, decolonizzazioni*, Aracne, Roma, 2014, pp. 65-82.

9) Jansen M., Raffa V., *Valores culturales frente a la colonización y globalización. Nota introductoria*, in Jansen M., Raffa V. (coordinadores) *Tiempo y Comunidad. Resistencias Socio-culturales en Mesoamérica y Occidente*, Leiden University Press, 2015, pp. 9-19.

11) Cammarota A., Raffa V., *Politiche globali ed esigenze comunitarie: problematiche e prospettive*, in Saccà F. (a cura di), *Culture politiche e mutamento nelle società complesse*, FrancoAngeli, Milano, 2015, pp. 179-199.

105

12) Raffa V., *Narrare la malattia cronica: talassemia, stigma e rappresentazioni sociali*, in Biancheri R. (a cura di), *Narrare la malattia, costruire la salute*. Convegno nazionale della sezione AIS di Sociologia della salute e della medicina, Ce.R.I.S. – Centro per le ricerche e gli Interventi Sociali, 26 febbraio 2016.

14) Raffa V., *La tutela della salute nei progetti SPRAR: metodi, strategie, problematiche* in Omizzolo M. (a cura di), *Richiedenti asilo, strutture ed operatori: ricerche, esperienze, riflessioni*, Aracne, Roma, 2018, pp. 123-149.

16) Raffa V., *Thalassemic Women's Biographical Trajectory: Retracing Gender Inequalities in Health Policies*, in Kronenfeld J.J. (Ed.), *Underserved and Socially Disadvantaged Groups and Linkages with Health and Health Care Differentials*, Research in the Sociology of Health Care, Vol. 37, Emerald Publishing Limited, 2019, pp. 189-201. <https://doi.org/10.1108/S0275-495920190000037014>.

17) Raffa V., *Le donne e la mafia. Riflessioni a margine di un processo di mutamento sociale*, in Cava A. (a cura di), *Il gioco del killer. Culture mafiose e minori*, FrancoAngeli, Milano, 2020, pp. 45-57.

19) Raffa V., *Per una sociologia politica della salute*, in Cammarota A., Raffa V., *Democrazia, disuguaglianza e salute globale*, FrancoAngeli, Milano, 2021, pp. 7-13.

20) Raffa V., *Politica, salute globale e democrazia*, in Cammarota A., Raffa V., *Democrazia, disuguaglianza e salute globale*, FrancoAngeli, Milano, 2021, pp. 13-26.

23) Raffa V., *Persone senza dimora e processi di inclusione sociale. Il caso dell'ONDS a Messina*, «Illuminazioni», n. 40 aprile-giugno 2017, pp. 242-267.

24) Raffa V., *Oltre l'immaginario scienziato: la malattia cronica tra ospedalizzazione e vita quotidiana*, «Im@go», n. 9 giugno 2017, pp. 126-140.

26) Zampieri P.P., Raffa V., *Maregrosso UrbanLab*, «Rivista dell'Osservatorio outsider art», n. 14, 2017, pp. 182-191, ISSN 2038-5501.

27) Raffa V., *Io che sento, io che narro. Talassemia, stigma e rappresentazioni sociali*, «Salute e Società», n. 3, 2017, pp. 162-181.

28) Raffa V., Zampieri P.P., *Persone senza dimora: tra politiche d'intervento e semiotiche dell'esclusione*, «Sociologia e Ricerca sociale», 117, 2018, pp. 5-19.

30) Cammarota A., Raffa V., *Ripensare le politiche di salute nell'era neoliberista. Welfare mix e sofferenza psichica. Quali spazi d'intervento per la società civile?*, «SocietàMutamentoPolitica», vol. 11, 22, 2020, pp. 265-274.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

Pubblicazioni non valutabili perché non coerenti con la presente procedura.

1) Cammarota A., Raffa V., *Ragionare sullo sviluppo*, Aracne, Roma, 2008.

2) Raffa V., *Culture indigene e mutamento sociale. Uno studio sociologico sull'impatto delle nuove tecnologie di comunicazione in alcune comunità native del Centroamerica*, Aracne, Roma, 2010.

7) Raffa V., *Nuevos medios de comunicación y culturas tradicionales. Un estudio sociológico en la Costa Atlántica de Nicaragua*, in Atti del XV Congreso Internacional de AHILA, "Crisis y problemas en el mundo atlántico", Universidad de Leiden, Leiden, 26-29 de agosto de 2008.

10) Raffa V., *Comunicar entre culturas*, 2015, in Jansen M., Raffa V. (a cura di) *Tiempo y Comunidad. Resistencias Socio-culturales en Mesoamérica y Occidente*, Leiden University Press, 2015, pp. 47-52.

45 -

- 13) Raffa V., *Sviluppo e aree marginali. Una riflessione critica*, in Mostaccio F., Musolino M. (a cura di), *Le aree marginali tra politiche istituzionali e pratiche d'innovazione sociale*, Aracne, Roma, 2017, pp. 23-40.
- 15) Cammarota A., Raffa V., *Globalization, Policy, Territory. A postcolonial Analysis*, in Saccà F. (a cura di), *Democracy, power and territories*, FrancoAngeli, Milano, pp. 132-155, 2018.
- 18) Raffa V., *Populismi, Welfare State e diritti delle donne*, in Fruncillo D., Viviani L. (a cura di), *Max Weber: politica e società*, FrancoAngeli, Milano, 2021, pp. 263-274.
- 21) Raffa V., *La cultura miskita de la Costa Atlántica de Nicaragua entre tradición y técnica*, «Revista Itinerarios, del Instituto de Estudios Ibéricos e Iberoamericanos de la Universidad de Varsavia», n. 9, Polonia, 2009, pp.135-144.
- 22) Raffa V., *Dal desarrollo al postdesarrollo. Uno sguardo ai processi di modernizzazione in alcune comunità indigene del Centroamerica*, «Visioni Latinoamericane», n. 9 luglio 2013, Centro Studi per l'America Latina, pp. 43-68.
- 25) Raffa V., *Poteri nazionali, poteri locali e comunità indigene. Riflessioni a partire da uno studio condotto nello Stato messicano di Oaxaca*, «Visioni Latinoamericane», n. 17 luglio 2017, pp. 23-44, ISSN 2035-6633.
- 29) Cammarota A., Raffa V., *Crisi della democrazia e nuove identità politiche. Dal "sindaco scalzo" al "sindaco sceriffo"*, in «Sociologia», 2, 2018, pp. 60-72.

Pubblicazioni non valutabili in quanto curatele

4) M. Jansen, V. Raffa (coordinadores), *Tiempo y Comunidad. Resistencias Socio-culturales en Mesoamérica y Occidente*, Leiden University Press, Leiden, 2015.

5) Cammarota A., Raffa V. (a cura di), *Democrazia, disuguaglianza e salute globale*, FrancoAngeli, Milano, 2021.

TESI DI DOTTORATO

Non valutabile perché non presentata dalla candidata.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA
IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

GIUDIZI INDIVIDUALI

Prof. Ambrogio Santambrogio

La dott.ssa Valentina Raffa ha il titolo di Dottore di Ricerca in Analisi e teoria dei mutamenti delle istituzioni sociali, politiche e comunicative, conseguito presso l'Università di Messina, con una tesi dal titolo "Sud del mondo e tecnologie digitali: l'impatto dei nuovi strumenti di comunicazione nel contesto della costa atlantica del Nicaragua". Ha una densa attività didattica, che spazia tra diverse discipline, così che molta è valutabile (corsi di Sociologia generale, Metodologia della ricerca, Politiche sociali, Sociologia del mutamento, ecc.) e altrettanta al contrario si riferisce a SSD diversi da quello di questa procedura (corsi di Sociologia politica, Sociologia della devianza, Sociologia dello sviluppo). Allo stesso modo, ha una intensa attività di ricerca, che denota ottima continuità, svolta soprattutto presso l'Università di Messina e di Leiden, ma anche presso altre Università ed Istituti. Anche l'attività di ricerca si muove attraverso diversi SSD, anche non coerenti con il SSD di riferimento di questa procedura. Le stesse caratteristiche si ritrovano anche nella sua attività convegnistica, svolta ad ottimo livello sia in congressi nazionali che internazionali. Tra le numerose pubblicazioni spiccano gli articoli su riviste di fascia A, ma anche le monografie. Nell'insieme, la produzione scientifica dimostra una più che buona consistenza complessiva. Come risulta da tutta la sua attività – di ricerca e didattica – così

US

come dalla sua produzione scientifica, la dott.ssa Raffa si muove a cavallo tra diverse discipline, come la sociologia generale, la sociologia dello sviluppo e politica, che costituiscono le strategie cognitive con cui affronta i suoi temi di studio: la governance e lo sviluppo locale; i rapporti tra corpo, identità e forme di malattia croniche; la tutela della salute; i rapporti tra donne e mafia; i processi di esclusione/inclusione sociale; ecc. La candidata ha conseguito l'ASN a professore di II fascia nei SC 14/C3 (2019) e 14/C1 (2020). Complessivamente, il suo profilo denota una più che buona maturità didattica e scientifica.

Prof. Antonio Fasanella

La candidata Valentina Raffa ha conseguito il Dottorato di ricerca in Analisi e teoria dei mutamenti delle istituzioni sociali, politiche e comunicative presso l'Università di Messina nel 2005, con una tesi dal titolo "Sud del mondo e tecnologie digitali: l'impatto dei nuovi strumenti di comunicazione nel contesto della costa atlantica del Nicaragua". A partire dall'a.a. 2008-09, svolge una intensa attività didattica presso l'Ateneo di Messina, ai diversi livelli della formazione (triennale e magistrale), coprendo diversi insegnamenti facenti capo ai raggruppamenti scientifico disciplinari 14/C1-Sociologia generale (Sociologia generale, Metodologia della ricerca, Politiche sociali, Sociologia del mutamento) e 14/C3 – Sociologia dei fenomeni giuridici e politici (Sociologia politica, Sociologia della devianza, Sociologia dello sviluppo). Anche l'attività di ricerca, che si caratterizza per intensità, continuità e alta qualificazione, è condotta negli ultimi dieci anni soprattutto presso l'ateneo di Messina, anche con funzioni di direzione e coordinamento, in collaborazione con gruppi di ricerca nazionali, partecipando a progetti PRIN, con significative esperienze internazionali presso l'Università di Leiden e la UCLA; oltre alla fruizione di borse di ricerca, si segnala che la candidata è stata ricercatrice a tempo determinato (tipo A) nel SSD SPS/07 presso l'Università di Messina, nel periodo 2011-2017. L'attività convegnistica riflette l'intensità e i contenuti dell'attività di ricerca e si qualifica per un buon numero di partecipazioni a livello nazionale (8) e internazionale (6). Come l'impegno didattico, anche l'attività di ricerca e quella convegnistica attestano una doppia caratterizzazione scientifico-disciplinare del profilo della candidata, perlopiù strutturato sulla sociologia politica e sulla sociologia generale, ambiti ai quali può essere ricondotta gran parte dei temi affrontati (potere nazionale e poteri locali, disegualianza sociale e politiche di inclusione, welfare e difesa della salute; rappresentazioni sociali della malattia). La produzione scientifica è consistente, continua, qualificata da un punto di vista scientifico-editoriale, allineata ai temi di ricerca sviluppati secondo le due direttrici disciplinari sopra indicate. La candidata ha conseguito l'ASN a professore di II fascia nei SC 14/C3 (2019) e 14/C1 (2020).

Prof. Mario Cardano

La dott.ssa Valentina Raffa ha conseguito il titolo di Dottore di ricerca in Analisi e teoria dei mutamenti delle istituzioni sociali, politiche e comunicative presso l'Università di Messina nel 2005. Svolge una intensa attività didattica presso l'Ateneo di Messina, in corsi di laurea triennale e magistrale, coprendo insegnamenti facenti riferimento ai raggruppamenti scientifico disciplinari 14/C1 (Sociologia generale, Metodologia della ricerca, Politiche sociali, Sociologia del mutamento) e 14/C3 (Sociologia politica, Sociologia della devianza, Sociologia dello sviluppo). La sua attività di ricerca è caratterizzata da intensità, continuità e qualificazione. Viene svolta soprattutto presso l'ateneo di Messina, anche con funzioni di direzione e di coordinamento, in collaborazione con gruppi di ricerca nazionali, partecipando a progetti PRIN, e con importanti esperienze internazionali presso l'Università di Leiden e la UCLA. Oltre ad avere avuto borse di ricerca, la candidata è stata ricercatrice a tempo determinato (tipo A) nel SSD SPS/07 presso l'Università di Messina (2011-2017). L'attività convegnistica è caratterizzata da un buon numero di partecipazioni a livello nazionale (8) e internazionale (6). La produzione scientifica è numericamente consistente, continua e qualificata da un punto di vista scientifico. La candidata ha conseguito l'ASN a professore di II fascia nei SC 14/C3 (2019) e 14/C1 (2020).

GIUDIZIO COLLEGALE

La dott.ssa Valentina Raffa ha il titolo di Dottore di Ricerca in Analisi e teoria dei mutamenti delle istituzioni sociali, politiche e comunicative, conseguito presso l'Università degli studi di Messina, con una tesi dal titolo "Sud del mondo e tecnologie digitali: l'impatto dei nuovi strumenti di comunicazione

nel contesto della costa atlantica del Nicaragua". Ha una densa attività didattica, che spazia tra diverse discipline: la gran parte è valutabile (corsi di Sociologia generale, Metodologia della ricerca, Politiche sociali, Sociologia del mutamento, ecc.); altra si riferisce a SSD diversi da quello di questa procedura (corsi di Sociologia politica, Sociologia della devianza, Sociologia dello sviluppo). Ha svolto anche un'intensa attività di ricerca, che denota ottima continuità, soprattutto presso l'Università di Messina e di Leiden, ma anche presso altre Università ed Istituti (UCLA), ricoprendo anche funzioni di direzione e di coordinamento. Oltre ad avere avuto borse di ricerca, la candidata è stata ricercatrice a tempo determinato (tipo A) nel SSD SPS/07 presso l'Università di Messina (2011-2017). Allo stesso modo, ha tenuto un'intensa attività convegnistica, svolta a ottimo livello sia in congressi nazionali (8) che internazionali (6). Tra le numerose pubblicazioni spiccano gli articoli su riviste di fascia A, ma anche le monografie. Nell'insieme, la produzione scientifica dimostra una più che buona consistenza complessiva, e appare qualificata sia da un punto di vista scientifico sia come collocazione editoriale. Come risulta da tutta la sua attività - di ricerca e didattica - così come dalla sua produzione scientifica, la dott.ssa Raffa si muove a cavallo tra diverse discipline: al centro sembrano stare approcci legati alla sociologia generale, affiancati da interessi di sociologia dello sviluppo e di sociologia politica. L'insieme costituisce la strategia cognitiva con cui la candidata affronta i suoi temi di studio: la *governance* e lo sviluppo locale; i rapporti tra corpo, identità e forme di malattia croniche; la tutela della salute; i rapporti tra donne e mafia; i processi di esclusione/inclusione sociale; ecc. Complessivamente, il suo profilo denota una buona maturità didattica e scientifica e un buon livello di internazionalizzazione. La candidata ha conseguito l'ASN a professore di II fascia nei SC 14/C3 (2019) e 14/C1 (2020).

QS.

Candidato DAVIDE RICCARDI

TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI

1) dottorato di ricerca o equipollenti:

Titolo di Dottore di ricerca in Scienze Sociali nel 2020 presso la Universidad del Norte, Barranquilla, Colombia, con una tesi dal titolo: *La ayuda exterior de EEUU y la UE a Colombia (1998-2016): entre intereses e ideales.*

2) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

Corso di Enfoque Teórico en Ciencias Sociales (24 ore), Universidad di Barranquilla, 5 annualità.

Corso di Historia y las Ciencias Sociales (12 ore), Universidad di Barranquilla, 1 annualità.

3) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

Visiting lecturer presso Universidad del Magdalena, Santa Marta, Colombia, 1 mese.

Visiting lecturer presso Universidad Rey Juan Carlos, Madrid, Spagna, 1 mese.

Visiting lecturer presso Università Ca' Foscari, Venezia, 1 mese.

Visiting lecturer presso European University Institute, Fiesole, 1 mese.

Visiting lecturer presso Universidad Sergio Arboleda, Barranquilla, Colombia, 1 mese.

Visiting lecturer presso Universidad del Sinú, Cartagena de Indias, Colombia, 1 mese.

Visiting lecturer presso Universidad Autónoma del Caribe, Barranquilla, Colombia, 1 mese.

4) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

Membro gruppo di ricerca (Colombia): 3 anni.

Membro gruppo di ricerca (Unione Europea): 2 anni.

Membro gruppo di ricerca (Colombia): 6 anni.

Assegno di ricerca (Università di Pavia): 1 anno

5) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

Ha partecipato con proprie relazioni a 4 convegni internazionali e a 1 nazionale.

TITOLI NON VALUTABILI

2) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

Attività didattica non valutabile perché non coerente con la presente procedura.

Corso di América Latina Contemporánea (48 ore), Universidad di Barranquilla, 4 annualità.

Corso di El Sistema de Cooperación Internacional (36 ore), Universidad di Barranquilla, 3 annualità.

Corso di Historia Política y Económica del Caribe Colombiano (48 ore), Universidad di Barranquilla, 5 annualità.

Corso di Historia del Mundo siglo XX (48 ore), Universidad di Barranquilla, 1 annualità.

Corso di Sistemas Políticos Comparados (48 ore), Universidad di Barranquilla, 1 annualità.

Corso di Globalización (48 ore), Universidad di Barranquilla, 3 annualità.

Corso di Diplomacia y Política Internacional (48 ore), Universidad di Barranquilla, 1 annualità.

Corso di Contexto Global y Nacional (32 ore di lezioni), Universidad di Barranquilla, 1 annualità.

3) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

Attività non valutabili perché non coerenti con la presente procedura.

General and Specialized Courses on the Law of the European Union (Summer School) European University Institute, Fiesole (FI), 1 annualità.

Workshop presso HQ-NATO, Bruxelles, 2 gg.

5) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

Ha partecipato con proprie relazioni a 6 convegni internazionali e a 9 nazionali, non valutabili perché l'argomento non è coerente con la presente procedura.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

3. *L'Africa d'oltreoceano, comunità afro-colombiane e pluralismo culturale*, Patti, Casa Editrice Kimerik, 2009.

4. "Macondo en época de Covid-19. ¿Hasta cuándo la resiliencia colombiana?" (con José Manuel Romero Tenorio e Verónica del Carmen Bossio Blanco), in *Comparative Cultural Studies: European and Latin American Perspectives*, vol. 5, n. 10, 2020, pp. 119-134.

7. "La mujer afrodescendiente frente al fascismo del apartheid social en Cartagena de Indias: ¿esperanzas para el cambio en un contexto de histórica discriminación?" (con Airlin Adriana Pérez Carrascal), in *Memorias*, n. 38, 2019, pp. 162-185.

8. "Entramado discursivo de los troles de Podemos en las redes sociales" (con José Manuel Romero Tenorio e Carolina Buitrago Echeverry) in *Estudios Sobre el Mensaje Periodístico*, vol. 25, n. 2, 2019, pp. 1055-1070.

10. "<<Escuela de vida>>: el relato biográfico, recurso permanente de crecimiento" (con Margherita Ferraris, Camilo Madariaga Orozco, José Luis Ramos Ruiz), in *Comparaison plurielle: formation et développement*, n.3, 2018/1, pp. 85-107.

14. "Introducción", in Padoan, I., Riccardi, D. e González Arana, R. (a cura di), *Interpretar sociedades. Aportes desde América Latina y Europa*, Barranquilla, Editorial Universidad del Norte, 2020, pp. 1-3.

15. "Editorial" in Molinares Guerrero, I, Sanandres Campis, E. e Riccardi, D. (a cura di), *Collectivus, revista de ciencias sociales*, vol. 6, n. 1, 2019, pp. 11-14.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

Pubblicazioni non valutabili perché curatele.

1. (a cura di), con Ivana Padoan e Roberto González Arana), *Interpretar sociedades. Aportes desde América Latina y Europa*, Barranquilla, Editorial Universidad del Norte, 2020.

2. (a cura di), con Ivonne Molinares Guerrero e Eliana Sanandres Campis). "Migraciones y género desde una perspectiva transnacional", in *Collectivus, revista de ciencias sociales*, vol. 6, n. 1, 2019.

Pubblicazioni non valutabili perché di argomento non coerente con la presente procedura.

5. "El acorde que muere cuando nace. Alteridad y ética del cuerpo sin órganos en la improvisación de jazz" (con José Manuel Romero Tenorio e Carolina Echeverry Buitrago), in *Eidos*, n. 32, 2020, pp. 335-358.

6. "La colonialità del potere nei mezzi di comunicazione colombiani. Il caso dello sbiancamento nei telegiornali di RCN" (con José Manuel Romero Tenorio e Adriano Diéz Jiménez) , in *Comparative Cultural Studies: European and Latin American Perspectives*, vol. 4, n. 8, 2019, pp. 93-104.

9. "La cooperación internacional para la paz en Colombia: los casos de Estados Unidos y de la Unión Europea (1998-2016)" (con Jairo Agudelo Taborda), in *Geopolítica (s). Revista de estudios sobre espacio y poder*, vol. 10, n.1, 2019, pp. 107-135.

11. "Identità afrodiscendenti dei Caraibi colombiani: dalla diaspora africana in America al XXI secolo", in *Comparaison plurielle: formation et développement. Mobilité et migration.*, n. 2, 2017/1, pp. 141-158.

12. "Il cammino della Colombia verso la pace" (con Jairo Agudelo Taborda), in *Processi di Pace e Dignità Umana*, vol. 1, n. 1, 2015, pp. 1-34.

13. "Identidades afrodescendientes del Caribe colombiano: desde la diáspora africana en América hasta el siglo XXI", in Padoan, I., Riccardi, D. e González Arana, R. (a cura di), *Interpretar sociedades. Aportes desde América Latina y Europa*, Barranquilla, Editorial Universidad del Norte, 2020.

16. "Los sistemas fiscales y la redistribución de la renta: panorámica sobre América Latina y Colombia" (con Jairo Agudelo Taborda), in Sören Brinkmann S. (a cura di), *El Modelo Social Europeo y América Latina*, Bogotá, Fundación Konrad Adenauer, 2019, pp. 105-130.

17. "Desarrollo culturalmente sostenible: San Basilio de Palenque, retos y esperanza de un pueblo luchador" (con David Luquetta Cardiel e Ricardo Navarro Diaz), in Agudelo Taborda, J. E Rodríguez Albor, G. (a cura di), *La cooperación internacional en transición 2015-2030. Análisis global y experiencias para Colombia*, Bogotá, Universidad de San Buenaventura, Cartagena de Indias, 2016, pp. 197-225.

Publicazione non valutabile in quanto recensione, e quindi non analizzabile sulla base dei criteri.

18. "Cooperación internacional para el desarrollo entre pasado, presente y futuro: Agenda 2030 a prueba", *Revista CIDOB d'Afers Internacionals*, n. 117, 2017, pp. 232-235.

TESI DI DOTTORATO

Non valutabile perché non presentata

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA
IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

GIUDIZI INDIVIDUALI

Prof. Ambrogio Santambrogio

Il dott. Davide Riccardi ha il titolo di Dottore di ricerca in Scienze Sociali conseguito nel 2020 presso la Universidad del Norte, Barranquilla, Colombia, con una tesi dal titolo: *La ayuda exterior de EEUU y la UE a Colombia (1998-2016): entre intereses e ideales*. Ha svolto molta attività didattica, parecchia della quale però non è coerente con il SSD della presente procedura. La sua attività di ricerca si connota per un alto livello di internazionalizzazione, documentato anche dai numerosi periodi trascorsi come Visiting lecturer presso diverse Università, in Colombia, Spagna e Italia. È titolare di assegno di ricerca presso l'Università di Pavia. Ha partecipato con proprie relazioni a numerosi convegni, nazionali e internazionali, anche se la gran parte non è riconducibile come tematiche alla presente procedura. Le pubblicazioni, soprattutto in lingua spagnola, si occupano dei temi delle migrazioni, dello sviluppo e di pluralismo culturale. Nell'insieme, la sua produzione scientifica testimonia una discreta consistenza complessiva. In generale, il dott. Riccardi si occupa di cooperazione internazionale, di processi migratori e della situazione socio-culturale della Colombia. Si tratta di temi non coerenti con il SSD della presente procedura. Complessivamente, il suo profilo denota una buona maturità didattica e scientifica.

Prof. Antonio Fasanella

Il candidato Davide Riccardi ha conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze Sociali presso la Universidad del Norte di Barranquilla (Colombia), nel 2020, con una tesi dal titolo: "La ayuda exterior de EEUU y la UE a Colombia (1998-2016): entre intereses e ideales". Presso questa stessa istituzione, ha svolto a partire dal 2015 una intensa attività didattica nell'ambito di corsi di laurea e master, ricoprendo insegnamenti perlopiù di impianto storico-politologico, con alcune eccezioni rinviati al settore sociologico-generale. Sul versante della ricerca, ha svolto diversi periodi di studio in qualità di visiting lecturer presso Università colombiane, italiane e spagnole, e ha partecipato ad alcune importanti ricerche incentrate sulla storia del Caribe. È titolare di assegno di ricerca presso l'Università di Pavia. Considerevole l'attività convegnistica (20 relazioni), svolta perlopiù presso istituzioni soprattutto accademiche e governative colombiane, spagnole e italiane. Sia le attività di ricerca che quelle convegnistiche affrontano temi che solo in parte possono essere ricompresi nel SSD

US -

indicato nel Bando di indizione della presente procedura (la Colombia come oggetto di indagine in una prospettiva storico-socio-politica globale-locale; cooperazione internazionale e sviluppo; storia delle migrazioni). Le pubblicazioni scientifiche, prodotte regolarmente a partire dal 2015, perlopiù in lingua spagnola, sono incentrate sui temi già indicati, non tutti compatibili con il SSD richiamato dal Bando, risultano abbastanza consistenti e validamente posizionate dal punto di vista scientifico-editoriale.

Prof. Mario Cardano

Il dott. Davide Riccardi ha il titolo di Dottore di ricerca in Scienze Sociali, conseguito nel 2020 presso la Universidad del Norte di Barranquilla (Colombia). Ha svolto una intensa attività didattica presso la stessa Università nell'ambito di corsi di laurea e master, ricoprendo insegnamenti perlopiù di impianto storico-politologico, con qualche eccezione rinviante al settore sociologico-generale. Per quanto riguarda la ricerca, presenta diversi periodi in qualità di visiting lecturer presso Università colombiane, italiane e spagnole, e ha partecipato a ricerche sulla storia del Caribe. È titolare di assegno di ricerca presso l'Università di Pavia. Considerevole è la sua attività convegnistica (20 relazioni), svolta presso istituzioni accademiche e governative colombiane, spagnole e italiane. Le attività di ricerca e quelle convegnistiche affrontano questioni solo parzialmente riconducibili al SSD indicato della presente procedura (la Colombia in una prospettiva storico-socio-politica globale-locale; la cooperazione internazionale e lo sviluppo; la storia delle migrazioni). Le sue pubblicazioni scientifiche, perlopiù in lingua spagnola, riguardanti i temi indicati, non tutti compatibili con il SSD richiamato dal Bando, risultano consistenti e ben posizionate dal punto di vista scientifico-editoriale.

GIUDIZIO COLLEGIALE

Il dott. Davide Riccardi ha conseguito il Dottorato di ricerca in Scienze Sociali presso la Universidad del Norte di Barranquilla (Colombia), nel 2020, con una tesi dal titolo: "La ayuda exterior de EEUU y la UE a Colombia (1998-2016): entre intereses e ideales". Ha svolto a partire dal 2015 una intensa attività didattica in corsi di laurea e in master, ricoprendo insegnamenti soprattutto di impianto storico-politologico, con eccezioni che rimandano alla sociologia generale. Per quanto riguarda la ricerca, presenta diversi periodi di studio in qualità di visiting lecturer presso varie Università, colombiane, italiane e spagnole, e ha partecipato ad importanti ricerche sulla storia del Caribe. È titolare di assegno di ricerca presso l'Università di Pavia. Piuttosto considerevole è la sua attività convegnistica (20 relazioni), tenuta in particolare presso istituzioni accademiche e governative colombiane, spagnole e italiane. Le attività di ricerca e quelle convegnistiche sono dedicate a problematiche che solo in minima parte possono essere ricomprese nel SSD indicato nel Bando di indizione della presente procedura (la Colombia come oggetto di indagine in una prospettiva storico-socio-politica globale-locale; cooperazione internazionale e sviluppo; storia delle migrazioni). Le pubblicazioni scientifiche, perlopiù in lingua spagnola, sono incentrate sui temi indicati, per lo più incompatibili con il SSD richiamato dal Bando, anche se risultano abbastanza consistenti e validamente posizionate dal punto di vista scientifico-editoriale.

OS -

Candidata PATRIZIA SANTORO

TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI

1) dottorato di ricerca o equipollenti:

Dottore di ricerca in Sociologia, Università di Catania, conseguito nel 2005.

2) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

Corso di Sociologia generale (6 CFU), Università di Catania, 7 annualità.

4) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

Membro gruppo di ricerca (Università di Catania): 1,5 anni.

Membro gruppo di ricerca (Università di Catania): 1,5 anni.

Collaborazione al gruppo di ricerca (Università di Catania): 11 mesi.

Attività di ricerca (CeDoc): 1 anno.

Attività di ricerca (CeDoc): 6 mesi.

Partecipazione a gruppo di ricerca (Università di Catania): 2 anni.

Incarico di ricerca (Cesifer): 10 mesi.

5) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

Ha partecipato con proprie relazioni a 4 convegni internazionali e a 1 nazionale.

TITOLI NON VALUTABILI

2) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

Attività didattiche non valutabile perché non coerenti con la presente procedura.

Corso di L'analisi di contesto e l'analisi SWOT, Università di Catania, 1 annualità.

Corso di Politiche pubbliche e Governo locale (8 CFU), Università di Messina, 1 annualità.

Corso di Sociologia politica (10 CFU), Università di Catania, 3 annualità.

Corso di Analisi delle politiche pubbliche (6 CFU), Università di Palermo, 2 annualità.

Corso di Scienza politica (6 CFU), Università di Messina, 1 annualità.

Corso di Organizzazioni complesse e governo locale (6 CFU), Università di Catania, 2 annualità.

Corso di La valutazione e il rendimento amministrativo, Università di Catania, 2 annualità.

Corso di L'approccio organizzativo nello studio delle pubbliche amministrazioni, Università di Catania, 2 annualità.

Corso di Analisi dei processi decisionali, delle dinamiche organizzative e dei ruoli funzionali nelle strutture dei servizi informativi, Università di Catania, 1 annualità.

3) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

Attività non valutabili perché non coerenti con la presente procedura.

Borsa di studio (Università di Catania): 5 mesi.

Corso di formazione in "Governo regionale e locale", 128 ore, SPISA, Bologna.

4) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

Attività non valutabili perché non coerenti con la presente procedura.

Membro gruppo di ricerca (Università di Catania): 7 mesi.

Ricercatore senior (Formez Pa): 2 anni.

Attività di ricerca (CeDoc): 6 mesi.

Collaborazione e animazione territoriale (CeDoc): 2 anni e 10 mesi.

Attività di ricerca (CeDoc): 10 mesi.

Assegno di ricerca (Università di Catania): 5,5 anni.

Redazione di uno studio (Ghelas): 2 mesi.

Partecipazione a gruppo di ricerca (Prin, Università di Catania): 3 anni.

05

Monitoraggio attività progetto formativo (soprintendenza Siracusa): 1 mese.
Attività di ricerca (CeDoc): 1 anno e 5 mesi.
Partecipazione a gruppo di ricerca (Università di Catania): 2 anni.
Attività di ricerca (CeDoc): 7 mesi.
Partecipazione a gruppo di ricerca (Università di Catania): 2 anni.
Collaborazione alla ricerca (Wop, Università di Catania): 6 mesi.
Collaborazione alla ricerca (Università di Catania): 10 mesi.
Partecipazione a gruppo di ricerca (Università di Catania): 1 anno.
Collaborazione a disegno di ricerca-intervento (Università di Catania): 1 mese.
Incarico di ricerca (Università di Catania): 7 mesi.

5) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

Ha partecipato con proprie relazioni a 13 convegni nazionali, non valutabili perché l'argomento non è coerente con la presente procedura.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

5) *Legami inter-organizzativi e rapporti con la politica. Il caso dell'associazionismo sociale a Catania*, in «Rivista trimestrale di Scienza dell'amministrazione», 2017, pp. 1-28.

13) *Società complessa, universo valoriale e stili di vita dei giovani di Acireale*, con R. D'Amico, in R. D'Amico e S. Di Nuovo, a cura di, «Giovani, valori, cittadinanza attiva» FrancoAngeli, Milano, 2010, pp.47-85.

15) *La valutazione: aspetti e problemi di prestazioni e interventi pubblici*, in R. D'Amico, a cura di, «L'analisi della pubblica amministrazione. Teorie, concetti e metodi», vol. IV, FrancoAngeli, Milano, 2008, p.143-171.

18) *La mappa dei gruppi e movimenti religiosi non cattolici a Catania: la chiesa ortodossa e le altre religioni di matrice cristiana*, in R. D'Amico, a cura di, «Diffusione e differenziazione dei modelli culturali in una metropoli mediterranea. Indagine sui gruppi e movimenti religiosi non cattolici presenti a Catania» FrancoAngeli, Milano, 2004, pp. 109-118.

19) *Percorsi di adesione e processi di diffusione dei gruppi religiosi di matrice cristiana*, con A. Scuderi e M. La Bella, in R. D'Amico, a cura di, «Diffusione e differenziazione dei modelli culturali in una metropoli mediterranea. Indagine sui gruppi e movimenti religiosi non cattolici presenti a Catania», FrancoAngeli, Milano, 2004, pp.168-185.

20) *La mappa culturale delle religioni e dei movimenti religiosi di matrice cristiana*, con D. Crimi, in R. D'Amico, a cura di, «Diffusione e differenziazione dei modelli culturali in una metropoli mediterranea. Indagine sui gruppi e movimenti religiosi non cattolici presenti a Catania» FrancoAngeli, Milano, 2004, pp.222-238.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

Pubblicazioni non valutabili perché di argomento non coerente con la presente procedura.

1) *Sostenibilità istituzionale e comportamento elettorale: una indagine esplorativa sui comuni italiani*, in "Polis" n.3, 2020, pp. 545-572.

2) *Strategie e attori nell'approccio Place Based dei Gal siciliani*, in "Rivista italiana di politiche pubbliche" n.3, 2020, p. 403-432.

3) *L'empowerment dei beneficiari delle politiche agricole: un'analisi sulla dimensione cognitiva nella Valle del Belice*, in "Sociologia urbana e rurale" n.121, 2020 pp.124-142.

4) *The sustainability of institutions: An unstable condition*, in «International Review of Administrative Sciences», 2019, Vol. 85 issue 4, page(s): 609-626.

6) *L'arena istituzionale e le strategie di rete*, in D'Amico, La Bella, Martorana, Memoli, Santoro, Politiche europee e prove di sviluppo territoriale in Sicilia. Le esperienze dei Gal come istituzioni di regolazione, FrancoAngeli, Milano, 2015, pp. 55-70.

7) *Strategie d'azione nell'arena istituzionale: i Gal della Sicilia sud orientale*, in D'Amico, La Bella, Martorana, Memoli, Santoro, Politiche europee e prove di sviluppo territoriale in Sicilia. Le esperienze dei Gal come istituzioni di regolazione, FrancoAngeli, Milano 2015, pp. 148-160.

8) *Deboli ma forti. Il pubblico impiego in Italia tra fidelizzazione politica e ammortizzatore sociale* (pubblicazione con referaggio), FrancoAngeli, Milano, 2014.

9) *Istituzioni intermedie dello sviluppo locale: il caso dei Gal della Sicilia Sud Orientale*, in D'Amico e De Rubertis, a cura di, Istituzioni per lo sviluppo tra Comune e Regione, Rubbettino, Soveria Mannelli, 2014, pp. 159-182.

10) *Quale sostenibilità istituzionale dei Liberi Consorzi di Comuni in Sicilia*, in D'Amico e Piraino, a cura di, «Il governo locale in Sicilia», FrancoAngeli, 2014, pp.226-233.

11) *Mercato del lavoro pubblico e mancato sviluppo locale: il caso della Regione Sicilia*, in «Rivista trimestrale di Scienza dell'amministrazione» n.1, 2012, pp. 29-57.

12) *Cittadinanza attiva e nuove forme di partecipazione politica*, in P. Santoro e M. La Bella, a cura di, Questioni e forme della cittadinanza, FrancoAngeli, Milano, 2011, pp. 73-95.

14) *Il pubblico impiego in Italia: come dimagrire senza perdere peso*, in «Rivista trimestrale di Scienza dell'amministrazione» n. 1, 2009, pp. 33-65.

16) *La prospettiva «organizzativa»: dall'industria alle organizzazioni complesse*, in R. D'Amico, a cura di, «L'analisi della pubblica amministrazione. Teorie, concetti e metodi», vol. II FrancoAngeli, Milano, 2008, pp.113-142.

17) *La responsabilità sociale delle pubbliche amministrazioni*, in C. Arezzo, R. D'Amico, S. Randone, a cura di, «La Responsabilità Sociale oltre l'impresa» FrancoAngeli, Milano, 2008, pp.83-100.

21) *La performance delle pubbliche amministrazioni e la sua valutazione*, in «Nuove Autonomie» n. 4-6, 2003, pp.647-661, Catania, 06/04/2021.

TESI DI DOTTORATO

Non valutabile perché non presentata.

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

GIUDIZI INDIVIDUALI

Prof. Ambrogio Santambrogio

La dott.ssa Patrizia Santoro ha il titolo di Dottore di ricerca in Sociologia conseguito presso l'Università di Catania. Ha svolto molta attività didattica, presso le Università di Catania, Messina e Palermo. Anche la sua attività di ricerca – al cui interno spiccano le annualità di assegni di ricerca e la partecipazione a un progetto Prin – si è svolta presso le medesime Università e altri centri di ricerca. Ha partecipato a 14 convegni nazionali e a 4 internazionali con proprie relazioni. Le sue pubblicazioni, tra le quali trovo particolarmente interessanti alcune pubblicate su riviste di ottimo livello, si occupano di gruppi e

05-

movimenti religiosi; comportamento elettorale e partecipazione politica; politiche agricole e sviluppo locale; analisi organizzativa/istituzionale e del pubblico impiego. Nell'insieme, la sua produzione scientifica testimonia una discreta consistenza complessiva, ed ha una caratterizzazione poco internazionalizzata. Il profilo generale della candidata sembra orientato in campi di studi per lo più non accostabili al SSD di questa procedura, a parte alcune docenze e pubblicazioni. La candidata ha un profilo caratterizzato da una buona maturità scientifica e di ricerca. La candidata ha conseguito l'ASN a professore di II fascia per il SC 14/C3 (2018).

Prof. Antonio Fasanella

La dott.ssa Patrizia Santoro ha conseguito il Dottorato di ricerca in Sociologia presso l'Università di Catania nel 2005. A partire dal 2005 ha svolto una regolare, continua attività didattica, presso le Università di Messina, Catania e Palermo, ai vari livelli della formazione universitaria, peraltro solo parzialmente coerente con il SSD richiesto dal Bando relativo alla presente procedura, essendo prevalentemente concentrata su insegnamenti perlopiù afferenti al settore della Sociologia dei fenomeni politici. Questa stessa, tendenziale discontinuità scientifico-disciplinare contraddistingue altresì l'attività di ricerca della candidata, che pure risulta ampia, continua e qualificata, sia dal punto di vista delle strutture responsabili, soprattutto l'Università di Catania, sia dal punto di vista degli incarichi assegnati; da segnalare la fruizione pluriennale di assegni di ricerca e la partecipazione a un progetto PRIN. Anche l'attività convegnistica risulta apprezzabile (14 relazioni a carattere nazionale, 4 internazionali) focalizzata tuttavia su tematiche quasi del tutto riconducibili alla Sociologia politica e dell'amministrazione. La produzione scientifica è abbastanza consistente e pressoché continua, ben riconoscibile sotto l'aspetto della collocazione editoriale e della qualità scientifica, prevalentemente orientata a tematiche di sviluppo e governance locale e organizzazione della pubblica amministrazione. La candidata ha conseguito l'ASN a professore di II fascia per il SC 14/C3 (2018).

Prof. Mario Cardano

La candidata Patrizia Santoro ha il titolo di Dottore di ricerca in Sociologia, conseguito presso l'Università di Catania nel 2005. Ha svolto una continua attività didattica, presso le Università di Messina, Catania e Palermo, solo in parte coerente con il SSD richiesto dal Bando relativo alla presente procedura, poiché riguarda insegnamenti afferenti soprattutto al settore della Sociologia dei fenomeni politici. Questa caratteristica contraddistingue anche l'attività di ricerca della candidata, che risulta essere ampia, continua e qualificata, dal punto di vista delle strutture responsabili, soprattutto l'Università di Catania, e dal punto di vista degli incarichi assegnati. Si sottolinea la titolarità pluriennale di assegni di ricerca e la partecipazione a un progetto PRIN. L'attività convegnistica risulta apprezzabile (14 relazioni a carattere nazionale, 4 internazionali), focalizzata tuttavia in particolare su tematiche riconducibili alla Sociologia politica e dell'amministrazione. La produzione scientifica è consistente e pressoché continua, qualificata dal punto di vista della collocazione editoriale e della qualità scientifica, anch'essa prevalentemente orientata a tematiche di sviluppo e governance locale e organizzazione della pubblica amministrazione. La candidata ha conseguito l'ASN a professore di II fascia per il SC 14/C3 (2018).

GIUDIZIO COLLEGALE

La candidata Patrizia Santoro ha conseguito il Dottorato di ricerca in Sociologia presso l'Università di Catania nel 2005. A partire dallo stesso anno, ha tenuto una regolare e continua attività didattica, presso le Università di Messina, Catania e Palermo, ai vari livelli della formazione universitaria, solo in parte coerente con il SSD richiesto dal Bando relativo alla presente procedura, dal momento che riguarda insegnamenti perlopiù afferenti al settore della Sociologia dei fenomeni politici. Questa stessa caratteristica è riscontrabile anche nell'attività di ricerca della candidata, attività che risulta ampia, continua e qualificata, dal punto di vista delle strutture responsabili, soprattutto l'Università di Catania, e dal punto di vista degli incarichi assegnati. Si segnalano la fruizione pluriennale di assegni di ricerca e la partecipazione a un progetto PRIN. L'attività convegnistica risulta egualmente apprezzabile (14 relazioni a carattere nazionale, 4 internazionali), anche se focalizzata su tematiche quasi del tutto riconducibili alla Sociologia politica e dell'amministrazione. La produzione scientifica è consistente e pressoché continua, ben riconoscibile sotto l'aspetto della collocazione editoriale e della qualità scientifica, prevalentemente orientata a tematiche di sviluppo e governance locale e organizzazione

BS -

della pubblica amministrazione. La dott.ssa Santoro denota un profilo caratterizzato da buona maturità scientifica e di ricerca. Complessivamente, la sua attività sembra maggiormente orientata verso la sociologia politica, anche se presenta eccezioni significative che riguardano la sociologia generale. La candidata ha conseguito l'ASN a professore di II fascia per il SC 14/C3 (2018).

CS -

Candidato ANTONIO TRAMONTANA

TITOLI E CURRICULUM

TITOLI VALUTABILI

1) dottorato di ricerca di ricerca o equipollenti:

Dottore di ricerca in Antropologia e studi storico-linguistici, Università di Messina, conseguita nel 2015 con una tesi dal titolo: "La vita degli oggetti negli ambienti antropologici. Forme neoteniche e relazioni cibernetiche nella vita quotidiana".

2) eventuale attività didattica a livello universitario in Italia o all'Estero:

Ha tenuto 3 seminari e 2 lezioni presso corsi universitari a Noto e a Messina.

3) documentata attività di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri:

Visiting scholar (Nottingham Trent University): 8 mesi.

4) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

Membro gruppo di ricerca (Università di Messina): 2,5 anni.

Membro gruppo di ricerca (MUM): 1,5 anni.

Membro gruppo di ricerca (MUM): 1 anno.

Responsabile di ricerca (Nottingham Trent University): 8 mesi.

Responsabile di ricerca (Università di Messina, EHESS - Parigi): 1 anno e 7 mesi.

5) relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali:

Ha partecipato con proprie relazioni a 2 convegni internazionali e a 10 nazionali.

TITOLI NON VALUTABILI

4) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi:

Non valutabili perché l'argomento non è coerente con la presente procedura.

Assegno per attività di ricerca su fondi Prin (Università di Messina): dall'aprile del 2021 in poi.

Membro gruppo di ricerca (PON METRO): 2 anni.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE VALUTABILI

1) Antonio Tramontana (2019), *I cristalli della società. Simmel, Benjamin, Gehlen, Baudrillard e l'esistenza multiforme degli oggetti*, Milano, Meltemi.

2) Vincenzo Mele, Antonio Tramontana (2020), "Capitalismo e immaginario. La grotta, il lavoro e l'algoritmo", *Im@go. Rivista di studi sociali sull'immaginario*, Anno IX, n. 16, pp. 16-40.

3) Vincenzo Mele, Antonio Tramontana (2020), "Immaginari del capitalismo contemporaneo", *Im@go. Rivista di studi sociali sull'immaginario*, Anno IX, n. 16, pp. 7-14.

4) Fabio La Rocca, Antonio Tramontana (2019), "L'immaginario e gli oggetti. Per una sociologia della superficie", *Im@go. Rivista di studi sociali sull'immaginario*, Anno VIII, n. 13, pp. 10-19.

5) Pier Luca Marzo, Antonio Tramontana (2019), "The Apple Community. Narratives and Its Effects in Reality in Late Capitalism", *Italian Journal of Sociology of Education*, vol. 11, n. 2, June, pp. 303-330.

6) Antonio Tramontana (2019), "L'anse du smartphone et la surface du conflit contemporain", *Sociétés. Revue des Sciences Humaines et Sociales*, n. 144/2, pp. 47-56.

105.

- 7) Fabio La Rocca, Antonio Tramontana (2019), "Avant-propos : la matière de l'imaginaire. Les objets comme symboles de la vie quotidienne", *Sociétés. Revue des Sciences Humaines et Sociales*, n. 144/2, pp. 5-7.
- 8) Antonio Tramontana (2018), "Immagini di pensiero: la foglia, il denaro e i passages. Per una ricerca del principio formativo dell'immaginario", *H-ermes. Journal of Communication*, n. 10.
- 9) Antonio Tramontana (2017), "La dialettica dell'immagine terroristica: Baudrillard contro Baudrillard", *Mediascapes Journal*, n. 9.
- 10) Fabio D'Andrea, Antonio Tramontana (2017), "Immaginare il male", *Im@go. Rivista di studi sociali sull'immaginario*, Anno VI, n. 9.
- 12) Antonio Tramontana (2013), "Le strategie spaziali e l'incarnazione dell'immaginario", *Im@go. Rivista di studi sociali sull'immaginario*, Anno II, n. 1.
- 13) Antonio Tramontana (2013), "Il gioco come fatto sociale totale", *La critica sociologica*, Anno XIX, n. 187.
- 14) Antonio Tramontana (2020), "La forma degli smartphone e la vita quotidiana. Una prospettiva simmeliana", in F. D'Andrea, M. C. Federici (a cura di), *L'ultimo Simmel. Esiti e aperture di un percorso intellettuale*, Milano, Meltemi, pp. 291-304.
- 15) Antonio Tramontana (2019), "La materia dell'immaginario tra dinamiche e tensioni del mondo sociale", in P. L. Marzo, L. Mori, *Le vie sociali dell'immaginario. Per una sociologia del profondo*, Milano, Mimesis, pp. 187-204.
- 16) Antonio Tramontana (2019), "Bloodline as a Form of Ambivalence", in A. Amendola, L. Barone, N. Troianiello (edited by), *Seriality Across Narrations, Languages and Mass Consumption: To Be Continued...*, Newcastle upon Tyne, Cambridge Scholars Publishing, pp. 224-235.
- 17) Mario Tirino, Antonio Tramontana (2018), "Mutazioni tecno-antropologiche e conflitti socioculturali in *Black Mirror*", in M. Tirino, A. Tramontana (a cura di), *I riflessi di Black Mirror. Glossario su immaginari, culture e media della società digitale*, Roma, Rogas, pp. 19-43.
- 18) Antonio Tramontana (2018), "Interazione", in M. Tirino, A. Tramontana (a cura di), *I riflessi di Black Mirror. Glossario su immaginari, culture e media della società digitale*, Roma, Rogas, pp. 138-147.
- 20) Antonio Tramontana (2015), "L'uomo e gli oggetti. Una prospettiva morfologica per lo studio dell'immaginario", in Aa.Vv., *Origine, immaginari, etiche*, Roma-Messina, Corisco, pp. 119-148.
- 21) Antonio Tramontana (2014), "La costruzione sociale del corpo. L'anima, la merce e il manichino", in M. Meo (a cura di), *Ripensare il corpo. Rappresentazioni, medicalizzazioni, decolonizzazioni*, Roma, Aracne, pp. 23-41.

PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE NON VALUTABILI

Pubblicazioni non valutabili in quanto non coerenti con il SSD della presente procedura.

- 11) Antonio Tramontana (2016), "Oggetti e disagio moderno della tecnica nell'antropologia filosofica di Arnold Gehlen", *Im@go. Rivista di studi sociali sull'immaginario*, Anno V, n. 7.
- 19) Pier Luca Marzo, Antonio Tramontana (2017), "L'immaginario dell'ISIS e i suoi effetti di realtà nell'ordine mondiale", in A. Cava, S. Nucera (a cura di), *Decodifiche criminali. Saggi sulla illegalità e comunicazione*, Roma-Messina, Corisco, pp. 201-219.

105

Pubblicazioni non valutabili in quanto curatele.

22) Vincenzo Mele, Antonio Tramontana (2020), "Imaginary of Contemporary Capitalism", *Im@go. Rivista di studi sociali sull'immaginario*, Anno IX, n. 16.

23) F. La Rocca, A. Tramontana (2019), "The Matter of the Imaginary", *Im@go. Rivista di studi sociali sull'immaginario*, Anno VIII, n. 13.

24) F. La Rocca, A. Tramontana (2019), "Le monde des objects", *Sociétés. Revue des Sciences Humaines et Sociales*, n. 144/2.

25) M. Tirino, A. Tramontana (a cura di), *I riflessi di Black Mirror. Glossario su immaginari, culture e media della società digitale*, Roma, Rogas.

26) Pier Luca Marzo, Antonio Tramontana (2017), "The Hidden King", *Im@go. Rivista di studi sociali sull'immaginario*, Anno VI, n. 10.

27) Fabio D'Andrea, Antonio Tramontana (2017), "Imaginary of the Evil", *Im@go. Rivista di studi sociali sull'immaginario*, Anno VI, n. 9.

Pubblicazione non valutabile in quanto traduzione, quindi non analizzabile sulla base dei criteri.

28) W. Browning, C. Ryan, J. Clancy (2015), "14 modelli per la progettazione biofilica. Migliorare la salute e il benessere nell'ambiente antropico", *Im@go. Rivista di studi sociali sull'immaginario*, Anno IV, n. 5.

Pubblicazioni non valutabili in quanto recensioni, quindi non analizzabili sulla base dei criteri.

29) Antonio Tramontana (2017), "Simmel, Il conflitto della civiltà moderna", *Im@go. Rivista di studi sociali sull'immaginario*, Anno VI, n. 10.

30) A. Tramontana (2014), "Gazebo", *Im@go. Rivista di studi sociali sull'immaginario*, Anno III, n. 3.

31) Antonio Tramontana (2012), "Walter Benjamin, I passages di Parigi", *Im@go. Rivista di studi sociali sull'immaginario*, Anno I, n. 0.

TESI DI DOTTORATO

Non valutabile perché non presentata

MOTIVATO GIUDIZIO ANALITICO SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA PRODUZIONE SCIENTIFICA
IVI COMPRESA LA TESI DI DOTTORATO

GIUDIZI INDIVIDUALI

Prof. Ambrogio Santambrogio

Il dott. Antonio Tramontana ha il titolo di dottore di ricerca conseguito nel 2015 in Antropologia e studi storico-linguistici, Università di Messina, con una tesi dal titolo: "La vita degli oggetti negli ambienti antropologici. Forme neotecniche e relazioni cibernetiche nella vita quotidiana". Non ha ancora tenuto un proprio corso di insegnamento, ma ha svolto singole lezioni e seminari all'interno di corsi. È stato Visiting scholar presso la Nottingham Trent University. Ha svolto attività di ricerca presso la medesima Università e presso le Università di Messina, collaborando con Parigi (EHESS) e Montpellier (LERS). Ha partecipato con proprie relazioni a 2 convegni internazionali e a 10 nazionali. Le sue pubblicazioni comprendono una monografia, diversi articoli su riviste di fascia A, altri articoli e saggi in volume, pubblicazioni che denotano, tra l'altro, una buona conoscenza dei classici. Nell'insieme, la sua produzione scientifica testimonia una buona consistenza complessiva. Il dott. Tramontana si occupa soprattutto di immaginario, declinando questo suo interesse principale in molteplici direzioni e oggetti di ricerca.

als.

Prof. Antonio Fasanella

Il dott. Antonio Tramontana ha conseguito il dottorato di ricerca in Antropologia e studi storico-linguistici presso l'Università di Messina nel 2015, con una tesi dal titolo "La vita degli oggetti negli ambienti antropologici. Forme neotecniche e relazioni cibernetiche nella vita quotidiana". L'esperienza didattica è limitata allo svolgimento di singole lezioni o seminari, tra il 2012 e il 2017, nell'ambito di insegnamenti (Sociologia generale, Sociologia del mutamento, Politiche sociali) presso l'Università di Messina, rientranti pienamente nel SSD richiesto dal Bando. La sua attività di ricerca si svolge stabilmente a partire dal 2014, presso istituzioni accademiche nazionali (Messina), con proiezioni internazionali (Nottingham Trent University, come Visiting scholar; collaborazione con Parigi, EHESS e Montpellier, LERS), affrontando una molteplicità e varietà di temi, tutti essenzialmente riguardanti l'immaginario e la vita quotidiana, sviluppando una buona attività di disseminazione dei relativi risultati con la partecipazione a convegni nazionali (10) e internazionali (2). Sugli stessi temi insiste la sua produzione scientifica, caratterizzata da consistenza, continuità e qualità della collocazione editoriale.

Prof. Mario Cardano

Il candidato Antonio Tramontana ha conseguito nel 2015 il titolo di dottore di ricerca in Antropologia e studi storico-linguistici, Università di Messina. Nella sua attività didattica non ha tenuto corsi di insegnamento, svolgendo lezioni e seminari all'interno di corsi. È stato Visiting scholar presso la Nottingham Trent University, presso la quale ha svolto attività di ricerca. Ha fatto ricerca anche presso le Università di Messina, collaborando con Parigi (EHESS) e Montpellier (LERS). Ha presentato proprie relazioni a 2 convegni internazionali e a 10 nazionali. Le sue pubblicazioni riguardano insistentemente il concetto di immaginario, declinato in varie direzioni. Il dott. Tramontana possiede un profilo caratterizzato nel suo insieme da continuità e da maturità scientifica e di ricerca.

GIUDIZIO COLLEGALE

Il candidato dott. Antonio Tramontana ha conseguito il dottorato di ricerca in Antropologia e studi storico-linguistici presso l'Università di Messina nel 2015, con una tesi dal titolo "La vita degli oggetti negli ambienti antropologici. Forme neotecniche e relazioni cibernetiche nella vita quotidiana". La sua esperienza didattica è limitata allo svolgimento di singole lezioni o seminari, tra il 2012 e il 2017, nell'ambito di insegnamenti (Sociologia generale, Sociologia del mutamento, Politiche sociali) presso l'Università di Messina, rientranti nel SSD richiesto dal Bando. La sua attività di ricerca viene svolta con continuità, a partire dal 2014, presso l'Università di Messina e di Nottingham Trent, sviluppando collaborazioni anche con Parigi (EHESS) e Montpellier (LERS). All'interno di questa attività, affronta un insieme particolarmente eterogeneo di temi, per lo più riconducibili alla nozione di immaginario. Ha inoltre partecipato a convegni nazionali (10) e internazionali (2). La produzione scientifica del candidato mostra consistenza, continuità e qualità della collocazione editoriale. Nel complesso, il dott. Tramontana presenta un profilo caratterizzato da maturità scientifica e di ricerca.

LA COMMISSIONE

Prof. Ambrogio Santambrogio (Presidente)



Prof. Antonio Fasanella (Componente)

Prof. Mario Cardano (Segretario)

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

Il sottoscritto Prof. Antonio Fasanella dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 6 settembre, alle ore 09.00, per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale 14/C1 e per il Settore Scientifico Disciplinare SPS/07, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera A) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

Roma, 6 settembre 2021

Prof. Antonio Fasanella

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Fasanella', written in a cursive style.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

Il sottoscritto Prof. Mario Cardano dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 6 settembre 2021 alle ore 9, per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale 14/C1 e per il Settore Scientifico Disciplinare SPS/07, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera A) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale, aderendo al contenuto dello stesso.

Data 6 settembre 2021

Prof. Mario Cardano



A handwritten signature in black ink, reading "Mario Cardano", is written over a solid horizontal line that ends in an arrowhead pointing to the right.

PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 14/C1- SOCIOLOGIA GENERALE, PROFILO RICHIESTO S.S.D. SPS/07- SOCIOLOGIA GENERALE - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE PRESSO L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA.

VERBALE N. 3

(Discussione pubblica e punteggi)

L'anno 2021, il giorno 23 del mese di settembre, alle ore 14.00, si riunisce al completo, per via telematica, ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. prot. n. 0085469 del 5/7/2021, pubblicato sul sito internet dell'Università di Messina, per procedere con la discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati precedentemente ammessi.

Sono presenti i sotto elencati commissari:
prof. Ambrogio Santambrogio, Università di Perugia;
prof. Antonio Fasanella, Università di Roma "La Sapienza";
prof. Mario Cardano, Università di Torino.

In video-conferenza, la Commissione dà atto che i canali telematici in utilizzo (Microsoft TEAMS) sono idonei al riconoscimento dei soggetti coinvolti e che attraverso il link pubblico è garantita la partecipazione dei docenti invitati alla discussione.

La Commissione procede, quindi, all'appello dei candidati ammessi nella riunione precedente. Sono presenti i seguenti candidati dei quali è accertata l'identità personale:

- 1) CARBONE Silvia
- 2) MICELI Simona
- 3) MUSOLINO Monica
- 4) TRAMONTANA Antonio.

Risultano assenti i candidati:

- 1) RAFFA Valentina
- 2) SANTORO Patrizia.

I candidati sono chiamati a sostenere la discussione in ordine alfabetico.

Al termine della discussione pubblica, la Commissione procede ad attribuire un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni, tenendo conto dei criteri stabiliti nella prima riunione (All. A).

Riesaminati i motivati giudizi analitici espressi nella valutazione preliminare, sulla base dei punteggi attribuiti ai titoli e alle pubblicazioni in esito alla discussione pubblica, la Commissione dichiara vincitrice la dott.ssa **Silvia CARBONE**, con la seguente motivazione: comparativamente presenta il profilo in grado di ottenere il punteggio più alto rispetto ai criteri stabiliti nel verbale 1.

La Commissione individua, inoltre, gli idonei alla stipula del contratto, predisponendo, altresì, sulla base dei punteggi conseguiti, una graduatoria. I candidati sono collocati in graduatoria solo se raggiungono, all'esito della valutazione, un punteggio di almeno 65 punti.

ds.

CANDIDATO	TOTALE PUNTEGGIO VALUTAZIONE TITOLI	TOTALE PUNTEGGIO VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI	TOTALE PUNTEGGIO ASSEGNATO AL CANDIDATO
CARBONE Silvia	32/100	38,25/100	70,25/100
MICELI Simona	25/100	22,15/100	47,15/100
MUSOLINO Monica	16/100	29,30/100	45,30/100
TRAMONTANA Antonio	20/100	45,20/100	65,20/100

Il presente verbale viene redatto, letto, sottoscritto seduta stante.
La seduta è tolta alle ore 19.00.

LA COMMISSIONE

Prof. Ambrogio Santambrogio (Presidente)

Prof. Antonio Fasanella (Componente)

Prof. Mario Cardano (Segretario)



ALLEGATO A)
PUNTEGGIO TITOLI E PUBBLICAZIONI

CANDIDATA: Silvia CARBONE

VALUTAZIONE TITOLI

	<i>Titoli</i>	<i>Punti assegnati</i>	<i>Punteggio max (come stabilito nel I verbale dei criteri)</i>	<i>Punteggio totale</i>
A	Dottorato	7	7	7
B	Attività Didattica	5	5	5
C	Formazione e Ricerca	5	5	5
D	Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	8	10	8
E	Relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali	7	10	7
F	Premi e riconoscimenti	0	3	0

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI

<i>La numerazione fa riferimento all'elenco di cui all'allegato B del verbale n. 2</i>	<i>Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza</i>	<i>Congruenza con SSD</i>	<i>Rilevanza scientifica collocazione editoriale e diffusione</i>	<i>Apporto individuale candidato</i>
1	0,70	0,95	0,40	0,60
2	0,50	0,95	0,20	0,20
3	0,60	0,95	0,60	0,60
4	0,50	0,95	0,60	0,60
5	0,50	0,95	0,30	0,60
6	0,60	0,95	0,60	0,60
7	0,50	0,95	0,40	0,60
8	0,50	0,95	0,20	0,60
9	0,50	0,95	0,40	0,60
10	0,60	0,95	0,40	0,60
11	0,50	0,50	0,30	0,60
12	0,50	0,95	0,30	0,60
14	0,50	0,95	0,30	0,60
15	0,50	0,95	0,30	0,60
17	0,50	0,95	0,30	0,60
Tesi di dottorato	0,70	0,95	-	0,60
Totale massimo (come stabilito nel verbale dei criteri)	18	18	12	12
Totale effettivo: punti 38,25 (non può superare il totale stabilito nel verbale dei criteri)	8,70	14,75	5,6	9,2

US.

CANDIDATA: Simona MICELI

VALUTAZIONE TITOLI

	<i>Titoli</i>	<i>Punti assegnati</i>	<i>Punteggio max (come stabilito nel I verbale dei criteri)</i>	<i>Punteggio totale</i>
A	Dottorato	7	7	7
B	Attività Didattica	2	5	2
C	Formazione e Ricerca	3	5	3
D	Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	3	10	3
E	Relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali	7	10	7
F	Premi e riconoscimenti	3	3	3

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI

<i>La numerazione fa riferimento all'elenco di cui all'allegato B del verbale n. 2</i>	<i>Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza</i>	<i>Congruenza con SSD</i>	<i>Rilevanza scientifica collocazione editoriale e diffusione</i>	<i>Apporto individuale candidato</i>
1	0,95	0,95	0,40	0,60
2	0,90	0,95	0,40	0,60
3	0,90	0,95	0,60	0,60
4	0,90	0,95	0,60	0,60
5	0,50	0,95	0,20	0,60
6	0,90	0,95	0,30	0,60
7	0,80	0,95	0,30	0,60
8	0,80	0,95	0,30	0,60
Totale massimo (come stabilito nel verbale dei criteri)	18	18	12	12
Totale effettivo: punti 22,15 (non può superare il totale stabilito nel verbale dei criteri)	6,65	7,60	3,10	4,80

025.

CANDIDATA: Monica MUSOLINO

VALUTAZIONE TITOLI

	<i>Titoli</i>	<i>Punti assegnati</i>	<i>Punteggio max (come stabilito nel I verbale dei criteri)</i>	<i>Punteggio totale</i>
A	Dottorato	5	7	5
B	Attività Didattica	1	5	1
C	Formazione e Ricerca	3	5	3
D	Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	3	10	3
E	Relatrice a congressi e convegni nazionali e internazionali	4	10	4
F	Premi e riconoscimenti	0	3	0

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI

<i>La numerazione fa riferimento all'elenco di cui all'allegato B del verbale n. 2</i>	<i>Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza</i>	<i>Congruenza con SSD</i>	<i>Rilevanza scientifica collocazione editoriale e diffusione</i>	<i>Apporto individuale candidato</i>
3	0,70	0,95	0,60	0,60
4	0,80	0,95	0,30	0,60
5	0,60	0,95	0,30	0,60
8	0,60	0,95	0,60	0,30
9	0,90	0,70	0,30	0,60
14	0,70	0,80	0,60	0,60
15	0,50	0,90	0,40	0,60
16	0,80	0,60	0,30	0,60
17	0,70	0,80	0,20	0,60
20	0,60	0,90	0,30	0,60
24	0,50	0,95	0,40	0,30
26	0,50	0,95	0,40	0,30
Totale massimo (come stabilito nel verbale dei criteri)	18	18	12	12
Totale effettivo: punti 29,30 (non può superare il totale stabilito nel verbale dei criteri)	7,90	10,40	4,70	6,30

es.

VALUTAZIONE TITOLI

	<i>Titoli</i>	<i>Punti assegnati</i>	<i>Punteggio max (come stabilito nel I verbale dei criteri)</i>	<i>Punteggio totale</i>
A	Dottorato	3	7	3
B	Attività Didattica	1	5	1
C	Formazione e Ricerca	3	5	3
D	Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali, o partecipazione agli stessi	6	10	6
E	Relatore a congressi e convegni nazionali e internazionali	7	10	7
F	Premi e riconoscimenti	0	3	0

VALUTAZIONE PUBBLICAZIONI

<i>La numerazione fa riferimento all'elenco di cui all'allegato B del verbale n. 2</i>	<i>Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza</i>	<i>Congruenza con SSD</i>	<i>Rilevanza scientifica collocazione editoriale e diffusione</i>	<i>Apporto individuale candidato</i>
1	0,90	0,90	0,40	0,60
2	0,80	0,80	0,30	0,30
3	0,60	0,90	0,30	0,30
4	0,60	0,90	0,30	0,30
5	0,80	0,90	0,60	0,30
6	0,70	0,90	0,60	0,60
7	0,60	0,95	0,60	0,30
8	0,60	0,80	0,30	0,60
9	0,60	0,70	0,30	0,60
10	0,60	0,80	0,30	0,30
12	0,60	0,90	0,30	0,60
13	0,60	0,95	0,30	0,60
14	0,60	0,90	0,40	0,60
15	0,80	0,95	0,40	0,60
16	0,70	0,90	0,40	0,60
17	0,70	0,70	0,20	0,30
18	0,70	0,70	0,20	0,60
20	0,70	0,90	0,20	0,60
21	0,70	0,95	0,20	0,60
Totale massimo (come stabilito nel verbale dei criteri)	18	18	12	12
Totale effettivo: punti 45,20 (non può superare il totale stabilito nel verbale dei criteri)	12,90	16,40	6,60	9,30

US.

LA COMMISSIONE

Prof. Ambrogio Santambrogio (Presidente)

Prof. Antonio Fasanella (Componente)

Prof. Mario Cardano (Segretario)

A handwritten signature in black ink, appearing to read "Santambrogio". The signature is written in a cursive, flowing style with some loops and flourishes.



PROCEDURA DI VALUTAZIONE COMPARATIVA PER LA STIPULA DI N. 1 CONTRATTO DI DIRITTO PRIVATO PER RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, AI SENSI DELL'ART. 24, COMMA 3, LETT. A) DELLA LEGGE 30 DICEMBRE 2010, N. 240, PER IL S.C. 14/C1- SOCIOLOGIA GENERALE, PROFILO RICHIESTO S.S.D. SPS/07- SOCIOLOGIA GENERALE - DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE E GIURIDICHE PRESSO L'UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI MESSINA.

RELAZIONE CONCLUSIVA

L'anno 2021, il giorno 23 del mese di settembre, alle ore 19.00, si riunisce al completo, per via telematica, ognuno nella propria sede universitaria, la Commissione giudicatrice della procedura di valutazione comparativa in epigrafe, nominata con D.R. prot. n. 0085469 del 5/7/2021, pubblicato sul sito internet dell'Università di Messina, per stendere la relazione conclusiva.

Sono presenti i sotto elencati commissari:

prof. Ambrogio Santambrogio, Università di Perugia;
prof. Antonio Fasanella, Università di Roma "La Sapienza";
prof. Mario Cardano, Università di Torino.

La Commissione ha svolto i suoi lavori nei giorni:

Prima riunione: giorno 26 luglio, dalle ore 11 alle ore 13;
Seconda riunione: giorno 6 settembre, dalle ore 9 alle ore 15;
Terza riunione: giorno 23 settembre, dalle ore 14 alle ore 19.00.

La Commissione ha tenuto complessivamente n. 3 riunioni, iniziando i lavori il 26 luglio e concludendoli il 23 settembre.

Nella prima riunione, la Commissione ha nominato il Presidente e il Segretario e ha proceduto a predeterminare i criteri di massima per la valutazione comparativa dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, stabilendo i punteggi per i titoli (massimo 40 punti) e per le pubblicazioni (massimo 60 punti).

Nella seconda riunione, dopo aver avuto accesso con le proprie credenziali alla piattaforma informatica <https://pica.cineca.it/> a partire dal 27 luglio, ha proceduto alla valutazione dei titoli, dei curricula e della produzione scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, esprimendo per ciascun candidato un motivato giudizio analitico sui titoli, sui curricula e sulla produzione scientifica dei candidati, ivi compresa la tesi di dottorato, a livello sia individuale che collegiale, sulla base dei criteri stabiliti nella prima riunione.

Nella terza riunione, la Commissione, dopo la discussione pubblica dei titoli e delle pubblicazioni dei candidati precedentemente ammessi, ha proceduto ad attribuire un punteggio ai titoli e a ciascuna delle pubblicazioni, tenendo conto dei criteri stabiliti nella prima riunione.

La Commissione tenuto conto della somma dei punteggi attribuiti ha proceduto collegialmente all'espressione di un motivato giudizio in relazione alla quantità e alla qualità delle pubblicazioni valutando la produttività complessiva anche in relazione al periodo di attività.

La Commissione dichiara vincitrice la dott.ssa **Silvia Carbone**, avendo ottenuto l'unanimità dei voti dei componenti della commissione giudicatrice.

CS -

La Commissione predispone inoltre, sulla base dei punteggi conseguiti, una graduatoria degli idonei o dei partecipanti più meritevoli:

1. CARBONE Silvia
2. TRAMONTANA Antonio

I verbali della presente procedura, già inseriti nella piattaforma informatica, saranno resi pubblici sul sito web dell'Ateneo a seguito dell'approvazione degli atti della procedura da parte del Rettore.

La Commissione termina i lavori alle ore 19.30 del giorno 23 settembre 2021.
Letto approvato e sottoscritto.

LA COMMISSIONE

Prof. Ambrogio Santambrogio (Presidente)

Prof. Antonio Fasanella (Componente)

Prof. Mario Cardano (Segretario)



DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ

Il sottoscritto Prof. Mario Cardano dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 23 settembre alle ore 14 per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale 14/C1 e per il Settore Scientifico Disciplinare SPS/07 bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera A della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale e delle relazione conclusiva dei lavori svolti, aderendo al contenuto di entrambi.

data 23 settembre 2021

Prof. Mario Cardano



A handwritten signature in black ink, reading "Mario Cardano", is written above a long horizontal line that ends in an arrowhead pointing to the right.

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA'

Il sottoscritto Prof. Antonio FASANELLA dichiara di avere partecipato, in via telematica, alla riunione tenutasi il 23 settembre 2021, alle ore 14.00, per lo svolgimento dei lavori della procedura di valutazione comparativa per la stipula di n. 1 contratto di diritto privato per ricercatore, a tempo determinato, per il Settore Concorsuale 14/C1 e per il Settore Scientifico Disciplinare SPS/07, bandita dall'Università degli Studi di Messina, ai sensi dell'art. 24, comma 3, lettera A) della legge 30 dicembre 2010, n. 240 e di avere preso parte alla stesura del relativo verbale e della relazione finale riassuntiva dei lavori svolti, aderendo al contenuto degli stessi.

Roma, 23 settembre 2021

Prof. Antonio Fasanella

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Fasanella', written in a cursive style.